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Naujienų Antroji Dalis
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XIV METAI.

SQNĖ TOMARIENĖ labai patenkinti gardžiu maistu. Tą patį manėme daryti ir 
Didžiosios Pragarmės parke. Bet labai ten nusivylėme, nes 
valgyklos maistas buvo labai negardus. Noroms nenoroms 
r eikėjo pirktis puodą ir virtis ant laužo. Taip pamokyti, į Je- 
šemitus, dėl viso pikto, jei maistas valgyklose būtų neskanusj 
pasiėmėme puodus ir indus, šitie indai dabar labai pravertojo 

j su meškomis vargstant. Dieną išeidami iš stovyklos galėjome 
Į per daug nesirūpinti. Visą laiką tai vienas tai kitas kaimynas, 
I aplink sukinėjosi ir žadėjo nuginti mešką iš mūsų stovykla
vietės, jei kokią atsirioglintų. O nakčiai, sukrovę į dėžę, mais-
tą padėjome ant stalo, ant dėžės viršaus sukraudami visus in
dus, puodus ir šaukštus. Mūsų logika buvo tokia: meška, ein( 
dama prie maisto, būtinai turės numesti indus, kurie, būda-; 
mi metaliniai, sutarškės ir mus pabudins.

Taip susitvarkę, sumigome ramiai. Miegojome ramiai, ir 
pirmą naktį ir antrą. Tuo tarpu tai viename, tai kitame stovy
klos gale kaimynai pasakojo, kad meška lankiusis, tai tą, tai 
šį nuo stalo pagavusi. Mes džiaugiamės savo buklumu,^ O tre
čią naktį, jau gerokai po pusiaunakčio, išgirdome: dzin dzin.! • 
tararai! bar bar! — nubarškėjo mūsų sukrautieji indai ant 
žemės! H., lemputę pasigriebęs, iššoko iš palapinės ir dar pa-, 
matė mešką nubėgant į krūmus. Apžiūrėję maisto dėže, nieko 
iš karto nepasigedome. Sukrovę indus kaip pirma, vėl sugu
lėme. Po kiek laiko išgirdome šūkaujant kitoje kelio pusėje: 
meška jau ten buvo nusibaldžiusi.

Iš ryto pradėjo kaimynai lankytis, klausinėti apie nakties 
viešnią. Pasirodo, mūsų indai ir mes patys, bevaikydami ją, 
buvome prižadinę aplinkinius, todėl dabar visi ęjo naujienų.,. 
O stovykloje veikia šitoks naujienų sužinojimo principas: jei
gu, pavyzdžiui, eini iš ryto prausyklon ir sutinki stovyklau
toją, iš kurio miegūstos išvaizdos ir primerktų akių gali nu
spręsti, kad jis šios nakties naujienų dar negirdėjęs, yra vib 
siškai tinkama ir mandagu tuojau pat jį painformuoti, kalk 
vakar naktį, anoje prie upės stovykloje, kur žalias autom®* 
bilis.su mėlyna priekaba, lankėsi mešką ir pridarė baisių žalų* 
Kalbi maždaug taip: : .

— Atsibudo, sako, naktį, per patį vidurnaktį. Baisiausią^ 
triukšmas, o maurojimas! Išsigando visi, vaikai pradėjo cypti. 
Išbėga laukan: ogi baisiausia meška, sako, kad tikras grizlis, 
taip kokių 3000 svarų, automobilį apkabinusi, į vidų laužiasi. 
Vieną rankeną jau buvo nusukusi ir galinį langą iškūlusi. Ma-- 
tai, jie vakarykščiai buvo žvejoti, daug pagavo. Ko nesuvalgė* 
automobiliu padėjo, o meška ir užuodė...

Kai jau gana prisiaikčiota, pečiais prigūžčiota, priburnotą 
ant kvailų žmonių, kad tokį meškų skanėstą, kaip žuvys, lai? 
ko automobily (jei nebūtų tokie šykštuoliai, juk būtų galėję 

'pakviesti prie žuvienes kaimynus, kurie, bū tų padėję suvalgy
ti, o dabar dėl savo neširdingumo ir nekaimyniško elgesio * 
turi tiek nuostolių), etc., etc., dabar yrą atviri du keliai...Pir
masis: pilnai patikėjus teisingojo kaimyno žiniomis, pareiti;

„ . ¥1 . . .. . . .. stovyklon ir painformuoti vyrą, vaikus ir visus kaimynus, omažam vaikui,.meškai nepatartina. Humoro jausmo neturinti ... . . ... , . V . . . . . v. . .. , . . . x . . . i vėliau ir visus sutiktuosius žmones apie baisiąją mešką, kuriuir, kartą nesugnebusi saldainio, antrą kartą tikrai pasistengs i .. . .. . v , A. . . . , ,, . . .* * » t «« ± ” pridarė tiek žalų, žinoma, nieko o nieko blogo, jei,. būdamas
žmogus su išlavinta vaizduote, kaip visi reporteriai,, dar tru-> 
putelį vieną kitą smulkmenėlę pridėsi; iš tos išbujojusios vaiz
duotės. Vakare, grįžęs į stovyklą, galėsi’išgirsti paskutinį pa
gražinimą: šiąnakt 6000 svarų grizlis, sutraiškė į šipulius ža
liąjį automobilį, o mėlynąją priekabą nuvertė į Mersedės upę j 
prigirdytosios priekabos ir sutraiškytojo automobilio sayinin-. 
kas, besigrumdamas su baisiuoju milžinu, netekęs abiejų ran
kų ir kojų, o jo dvimetis sūnelis ligoninėje gulįs prie pat mir
ties durų.

Žinoma, jei pasirodysi netikėlis tamošius ir, vadovaudama
sis antruoju keliu, pats nueisi ir susiradęs žaliąjį automobilį 
su mėlynąja priekaba, savininko pasiteirausi apie mešką, g$* 
lesi sužinoti, kad meška buvusi stovykloje ir nuo stalo suėdei* 
si biskvitus. Žuvį? Nei jokios žuvies jis nei matyte nematęs* 
Žvejoti vakar buvęs, per visą dienelę nei vienos žuvies nepa
gavęs, o, šitas parkas niekam netikęs, ežerai toli ir taip vaa> 
gingai pasiekiami, o kai jis pernai važnėjęs po... čia jį sustab
dai ir vėl teiraujies apie mešką. Bet paaiškėja, kad jis meš- 

■ kos visai nematęs,- tik bt, šįryt sausainiai sutraiškyti, reikią 
spėti, kad meškos darbelis... Ir automobilis sveikutėlis, ir prie- 

i kaba stovi kaip mūras, ir vaikai pusnuogiai pliuškenasi po. 
IMersedę su visomis rankomis ir kojomis...
j Taip ir tą rytą vienas klausinėtojas atėjo pas mus išgirsti 
paskutiniųjų naujienų apie meškos baisybes. Turėjo jis būti 
iš kito stovyklos galo, nes nebuvo kaimynas ir jo iki tol nebu-

(Tęsinys 2-me pusi.)

tik j tą stebuklingąjį Jo-

nebuvo baigusi. Begirda- 
“Patinka gyvuliai — stir- 
meškos kaip katės kuone

2 
Meškos stovykloje

Bevasarodami Didžiosios Pragarmės (Grand Canyon) par
ke, susibičiuliavome su Mrs. T., dailininke iš Kalifornijos. Su
žinojusi, kad mes dar nenutarėme kur važiuoti kitą vasarą, ji 
pradėjo piršti Kalifornijos parkus, o ypatingai Josemitus (Yo
semite). Kaip ir visi kaliforniečiai, ji gyrė savo valstybės par
ką be galo ir be krašto. Parkų parkas, esą! Visko jame, ko tik 
nori! Nori maudytis drungname vandenėly — Merced upė pro 
pat stovyklą teka. Mėgsti mišką— miškai didžiausi, auga net 
stebėtinieji sekvojų medžiai. Tinka šilima — gyvenk slėny. 
Mėgsti šaltį — kopk į Vogelsango ar kitą kurią kalnų stovy
klą, kur galėsi kasnakt sušalti į ragą, kasryt praustis, prakir- 
tes ledą. Patinka kriokliai — ten dešimtys jų, vienas už kitą 
aukštesnių. Žavi ežerai — šimtai didesnių ir mažesnių. Nori 
kalnų — viršukalnių viršukalnės, amžinu sniegu kepurėtos. 
Mėgsti paukščius — jie ten mažne iš rankos lesa...

Mes tik klausomės, seilę varvindami... O širdy jau pasižadė
jome: kitą vasarą niekur o niekur, 
semitų parką...

Bet mūsų bičiulė dar panegyrikų 
ma toliau, ji pasakė ir tokį sakinį: 
nos būriais aplink stovyklą ganosi, 
aplink kojas glaudosi...”

■Mūsų svajonės apie tą parką dzinkt dzinkt ir sukiužo... Ne
viliojo tos aplink kojas besiglaudančios meškos, ir tiek, prisi
pažinome jai.

— Meškų bijotės? Ka, ka, ka! Bei jų nėra ko bijoti. Tik ne
reikia jų užkabinti, nereikia šerti, o jos nieko nedarys.

-— Nevažiuoju į tą parką, nors pats rojus ten būtų,,— kietai 
pareiškiau savo ultimatumą. — Gera pasakyti: nebijok. Bei 
ką žinai, ką ta meška galvoja? Neduosi jai ėsti, ji gali supy
kusi ir sudraskyti.

— Matau, kad jūs apie meškas galvojate lyg apie kokius 
velniažmogius, — bičiulė pradėjo nuodugniai analizuoti mū
sų baimę link meškų. — Klaidinga priskirti meškoms žmo
giškus jausmus, kad ji kerštinga, pikta be priežasties.

Čia ji mums įrodinėjo, kad norėdami meškos psichologiją 
suprasti, turime užmiršti pasakų sužmogintąsias meškas. Meš
ka yra tik gyvulys. Jos tikslas nėra gąsdinti ir gainioti žmo
nes. Ji ateina prie žmonių, nes jau yra patyrusi, kad kur žmo
nės, čia ir maistas. Maistas yra jos vienintelis traukiklis. Kur 
nėra maisto, ji ten neis. Meškos, priešingai žmonėms, labai! 
neinėgstančios ir triukšmo: todėl triukšmu jas galima lengvai 
nuvaikyti. Nemėgsta ir šviesos į akis. Taip pat nesupranta, 
juokų: todėl erzinti saldainiu, duodant ir atitraukiant, kaip

jį pakąsti. Jeigu ranka ar pirštai pasitaikytų tame tarpe, jai 
tai nesvarbu. Nevertinanti. Be to, ne visada galinti susivokti, 
ar jai siūloma tik skaninys, ar kartu duodama ir ranka.

— Koks kvailys erzins tokiu būdu mešką? — negalėjau pa
tikėti.

-— Vis dėlto kas vasarą dešimtimis tvarstomi ir ligoninėsna 
guldomi, su meškomis pasimatę. O vis per savo kvailumą. 
Meškos visai nekalti gyvulėliai, žmonės vieni kalti ir kvaili.

Kad meškos būtų taip jau nekaltos šventuolėlės, visai neno
rėjome tikėti. Bet Mrs. T. įtikinėjimai kiek palaužė mūsų se
nąją nuomonę apie meškas.

Todėl 1955 m. išvažiavome į Joseinitus, kas bus, tas bus. 
Męškų nutarėme nebijoti, elgtis protingai, atsimenant, kad tai 
tik gyvulys, ir 1.1. Taip sustiprinę bevirpančią dvasią, pasiry- 
žonie stoti su meškomis veidas veidan, žinoma, ne savo noru, 
bet jeigu prisieitų; tikėdamiesi, kad gal dažnai neprisieis.

Vos tik atvykus stovyklon, kaimynai su džiaugsmu paaiški
no, kad lankosi, kaip gi, kiekvieną naktelę, o dažnai ir dienos 
metu užsukančios pažiūrėti, ar kokia neprityrusi šeimininkė 
neužmiršo ko nors ant stalo.

Mes čia turėjome šiokią tokią problemą: kur palikti mais
tą, išeinant iš stovyklos?

Vasarodami Geltonojo Akmens parke, nesivežėme jokių 
puodų nei indų. Visą vasarą nei laužo nekūrėme. Prisibijoda
mi meškų, kad atėjusios prie valgio nesudraskytų mūsų pala
pinės (nes jokios kitos vietos valgiui padėti, automobilio ne
sant, nebuvo), mes visą laiką valgėme valgyklose ir buvome

bilis.su
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vome sutikę nei prie prausyklos, nei prie registracijos stalo. Atėjo žmogus išraudęs, iinksmąš, akys tik žiba. Taip, rodos, ir matai, kaip jo vaizdubtė, raiikoves atsiraičiusi; pieštuką paseilėjusi, tik ir latikia, kad kuo greičiausiai it bud sihulkiaū- siai, žinoma, nebūtinai kuo tiksliausiai, viską surašytų, kad būtų medžiagos ir prie laužo, ir su 'meškerė besidarbuojant, ir namie prie raštinės stalo ar mašinos konvejerio, bendradarbiams apie atostogas besigiriant.Atėjo žmogus linksmutis, vilčių kupinas, tuojau išplėstom akini ištyrinėjo mūsų rankas, kojas, pasiteiraudamas, ar riieš- ka nėįkandusi. Truputį jo džiaugsmas išblėsb, kai užtikrinome ėšą sveikų sveikiausi, bet vėl atgijo klausiant, ar meška ko nepavogusi. Ak, g&ila buvo jo lūkesčius nėgaileštiiigai sutriuškinti, kai, mažne atsiprašinėdami, pranešėme, kad nieko, o nieko meška nepagavo.— Nieko? Tikrai nieko? — jo akys užgeso, kaip vandeniu aplietos laužo žarijos.— Nė, nieko, — sūsigėdę murmėjbmė. Kažin ką būtumėm davę, kad meška būtų nors stiklinę sudaužiusi, ar voveraitėms skirtuosius riešutus išbarsčiusi... Bet — nieko... Jautėme, kadbaisiai apvylėme naujienų ištroškusį stovyklautoją.! — Nieko, nieko... —- nuėjo jis-murmėdamas, galvą žemyn nuleidęs. Taip ir matėsi, kad jis jau dabar abejojo ,ar iš viso meška pas mus buvo atsilankiusi.' Pusryčių atsisėdę valgyti, duonos pasigedome. Vakarykščiai buvome nusipirkę visą kepalą,. o dabar — nei trupinio. Kur ta duona galėjo dingti? Gerai atsiminiau, kad duoną, suvyniotą gėlėmis išmargintame popieriuje, dar buvau įsupusi į rudą maišiuką ir įspraudusi į pat dėžės kampą, virš visų kitų valgių, d paskui le'ritele užklojusi, ant kurios jau indus, kuriuos meška nubarškino, sukrovusi.
I — Ar nebus meška duoną pagavusi?t t—Nejaugi meška?j Nuėjau krūmynan, pėr kurį meška buvo į kitą stovyklą bėgusi. Tikrai: žolėje pakrūmėje rudavo popierinis maišiukas, o ąaliajo ir gėlėtasis celofaninis.[ Aiškus įrodymas, kad mūsų duonos čia būta. Būta, bet dabar nei jyųpiriio. .! Dabar, buvo visiškai teisėta eiti pas kaimynus duonos sko- liritiš ir nors truputėlį savo meškos garbę apginti. Tą mešką, įnat, jari kaip ir savinbmes. Ir tiesiog nesmagu buvo, kad meška atėjo, po dėžę rausėsi, o nieko nepagavo. Nei šis, nei tas.Nėra, taip sakant, už ko reporteriams užsikabinti, nėra nei to f šipulėlio, iš kurio būtų gailina vežimą priskaldyti. Nieko ne-J pagavo — kokia čia naujiena! Ot, kai jau pagriebė duoną —-į; lai jau yra už ko liežuvį užkabinti: duoną pagriebė, laimė,! kad nepagavo dešros, kuri kairėje pusėje buvo įsprausta, ge-; tai, kad neužuodė uogienes, laimė, kad nesuskubo nutverti lašinių, ir 1.1., ir 1.1.Ak, nors bėk ir, suradęs tą nusivylusįjį rytinė tini naujienų' eškotoją, atpasakok jam paskutinį atradimą, apgink meškos: pagarsėjusį vagišūmą! Bet kur jį besurasi: nei žinai, kas jis, nei kokios spalvos atitombbiliš, o gal jari-, nusivylęs neįdomio- :įiiš meškomis, ir iš stovyklos išvažiavo...Toks tai buvo antrasis iii ūsų su meška pasimatymas.Už duoną visai nepykoriie: meška buvo už tai šimteriopai atsilyginusi. Beskolindanli duoną, susipažinome įdomių kai-| mynų, ir patys j'aU škaitėmėš pilnateisiai, užgrūdinti stovy- kldiitojai. Juk argi nėišbudino meška pačiam vidurnakty (visada visokie baisūs nuotykiai atsitinka pačiame vidurnakty, ne Anksčiau, nei vėliau)? Ar nenuginėme jos nuo savo valgių? Ar hėriiibaVškihb visų indų nuo stalo? Ar neradau pakrūmėje į popierių; kili* dubiia buvo suvyniota? Ar nevedžiau kaimynų ' pažiūrėti? Ar nbišgąšdiriomė dviejų ar trijų naujų štovykiau-i tojų savo pasakojimais apie meškas? Ar nesijautėme beveik1 didvyriai, gilindami neapsaugotoje palapinėje, viešai pakrovę! yalgihš aŪt stalo, gainiodami meškas kuone iš palapinės, tiesiai iš našrų ištraukdami duodą, lašinius, ir 1.1.? Ar nebuvo smagu, klausytojui kinkas drebinant, prityrusio tonu pečiais gūžtelėti ir šalčiausiai pastebėti: j— Meškos čia kas naktelę lankosi. Bet mes apsipratę, mie- gaftie kaip užmušti. Tik jei jau indus pradeda tarškinti, vyras atsikelia ir nuvaro šalin.Taip sau šalčiausiu toriu, lyg jau tos meškos vaikymas būtų kašdiėriinis dalykas, lyg ją nuvaikytum tartum krikią katę. jIr visi tie savoš didybės pajutimai tik už vieną duonos kepalą! Pigu! ;Nežiūrint to, kai kitą rytą sužinojome, kad meška buvusi paŠ kaiiiiyriū’sf tuojau ten nubėgome ir smulkiausiai išklausi- nėjbhlė: kada, kaip ir ką, apžiūrėjome numestą žemėn uogienės puodelį ir suplėšytą sausainių dėžutę (kurių kaihiynas vi- ■ są dieną nepajudino — laikė įrodymui). Reikėjo juk ir sto- vykios garbę prižiūrėti: pagarsėjusi buvo, kad kasnakt meška larikoši. Jei kasnakt, tai reikėjo kasnakt ir įrodymų. IBe to, ir kaimynų nederėjo apvilti: kaipgi žmogų paliksi.vieną, nesidomėsi. Koks gi malonumas ir stovyklauti, jei meš- 2 — NAŲjife’NbŠ, CH1ČAGO 8, IlCZsaturBay, FEBRUARY 15 1858

ka lankosi, nuostolius daro, o kaimynai nesidomi! Ar galima lūpas sučiaupus iškentėti, kol kada iš atostogų grįši? Pagaliam, kam vakarais tie laužai kūrenami, kordai spraginami, 
teši'elės svilinamos? Nugi, kad būtų kada dienos naujienomis pasidalinti, būtus ir nebūtus nuotykius po dešimtą kartą atpa- Sakoti. Tai yra didelis stbvykliriib gyveninio pliusas. Tik patys di'džiaūšieji cinikai gali jį hiėkidti. Mėš cinikai nebuvome ir neketinome būti.Daug anekdotų apie meškas išmokome ir užmiršome stovykloje. Mano mėgiamiausieji yra apie meškiukus. Meškiukai! Kokie tai malonūs ir visų mylimi padarėliai! Ir žvėrynuose jų narvai būrių būriais apstoti, ir pakelėje kokį pamatę visi automobiliai sustoja, o vaikai net negyvus pliušinius stiklo akimis nakčiai į lovelę prie šono guldosi. Nenuostabu, kad ir mamos meškos tuos meiliuosius padarėlius ypatingai myli. Dėl tos meilės jos yra labai pavojingos. Jeigu tik įtars, kad esi jos lepūnėliui pavojingas, — o įtarimui užtenka ir žvilgsnio, — nesivaržydamos puls tave, gindamos savo meilutį. Gali ir nepulti, gali ir neįtarti — sunku pasakyti, kas sužadina motinos pavydą ir įtarimą. Betgi meškos su vaikais pabrėžtinai, pataria saugotis visi girininkai savo kalbose prie vakarinių laužų, paįvairinimui vis papasakodami šį anekdotą, matyti, jų mėgiamąjį.Sustoja turistų automobilis prie išvažiuojamųjų parko vartų. Girininkas ir klausia:— Ar nieko draudžiamo nesivežate iš parko?— Ničnieko, — užtikrina pora.Girininkas jau pasirengia mostelėti ranka atsisveikindamas, kai pastebi kažin ką automobily spruduliuojant — ogi tarp Mr. ir Mrs. besėdįs mažas meškiukas!— Na, o šitas? — klyktelėja pasipiktinęs girininkas. — Atnešinote, kad negalima parko gyvulių judinti? Tuojau duokit čia man jį!Mrs. paplūsta ašaromis.— Pavyduoliai jūs girininkai! Atimate šitą mažą meškutį! Ir po tiek vargo, kurį turėjome, kol nuvarėme šalin tą didžiąją mešką, kuri kartu su juo vaikščiojo!

(Bus daugiau)
it

Pastaba. Praeito numerio straipsny MEŠKOS IR MĖŠ pirmajame paragrafe išspausdinta: “Nešerkit meškas iš tolo”. Turėtų būti: “Nešerkit meškų; sutikę mešką vieškely, užda- iinėkit langus ir nelipkit laukan iš automobilio; stebėkit meškas iš tolo
Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių savininkų) mokesčių blankas.Sutvarko užsilikusias knygas.

e• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.

insurance .
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue).

Susitarimui te!.: Victory 2-3486Valandos: Kasdien nuo 6 vai. vak. iki 10 vai. yak., šeštad. ir sekmad. nuo 9 vai, ryto iki 10 vai, vakaro. 20 M. PATYRIMAS; ŽEMOS KAINOS.LICENSED SALESMAN — padeda pirkti ir parduoti Real Estate. Parūpina visokius draudimusKaip GENERAL CONTRACTOR — taiso, remontuoja biznių patalpas bei senus namus, stato naujus namus ir ofisus, perdirba krautuvių priekius, dengia stogus, tinkuoja ir atlieka visokius mūrinimo, medžio ir kanalizacijos - “plumbing” darbus. Plytelės grindims, sienoms. Taisome elektrą.
PRAŠOMA TELEFONUOTI DĖL APSKAIČIAVIMŲ.

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusi. Abu toniai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00. o kietuose viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

1739 So. Halstėd Street Chicago 8, Illinois

AMERIKOS ŽMONES PAGARSĖK 
PRASTAIS DANTIMIS,pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 melų. Yra kas nors blogai; jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj

Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kaino ja $4.00 
Siųskite čekį ar Monėy Ofaierį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago s. ill



MOSSLO ŽINIOS
Embriono odos lopai 
vėžio žaizdoms gydyti

Du vėžio ligos tyrinėtojai 
Memorial Center for Cancer 
New Yorke padarė įdomius 
bandymus, priaugindami ne
gimusių vaikų odos lopelius 
suaugusiems žmonėms ir tie 
lopeliai tebėra gyvi po ištisų 
metų laiko. Kitais dviem atve
jais tokie pat negimusio kūdi
kio (embriono) odos lopeliai 
tebėra gyvi kelioms savaitėms 
po/prisiuvimo praėjus.

Vėžio tyrimo institute ban
dymai jau nuo seniau yra da
romi su gyvuliais, kur žiurkių 
ir kiškių embrionų oda buvo 
prisiūta suaugusioms žiur
kėms ir suaugusiem kiškiams, 
ir apie 75% atvejais lopai pri
augo. Dr. Snyderman prane
šė, kad bandant su žmonėmis, 
pašto ženkliuko didumo bdos 
lopeliai buvo paimti”nuo 4-rių 
mėnesių amžiaus embriono. 
Iš 8 pacientų, keturiems lo
pai visai negijo, gal būt, dėl 
infekcijos arba technikos, ka
dangi embriono odelė yra ne
paprastai švelni. Dviem atve
jais lopeliai išgyveno apie me
tus laiko, o dviem kitais atve
jais tie lopeliai tebėra tik ke
lių savaičių amžiaus ir tebe
gyvena.

Yra žinoma, kad tokie lopai 
(graftai) prigyja tik tais atve
jais, kai jie paimami iš dvy
nukų, arba kai pacientas ser
ga agammaglobulinemia, kur 
kūnas nepajėgia pasigaminti 
“armijos”, t.y. tokių kraujo 
narvelių, kurie svetimų odos 
ar audinio lopą sunaikina. 
Šiaip, visi sveiki kūnai sveti
mo kūno lopus bematant su
naikina.

Jei tolimesni tyrimai paro
dys, kad embrionų lopeliai ti
krai prigyja, bus bandoma la
boratorijose tokių audinių 
prisiauginti tiek, kad būtų ga
lima imti, kaip iš kokio ban
ko ir vartoti nudegimams ir 
vėžio žaizdoms gydyti.

Garso bangos 
indams plauti!

Labai“ aukštos įtampos (fre- 
kvencijos) garso bangos sėk
mingai pradedamos vartoti li
goninėse ir pramonėje medi
cinos instrumentams ir preci-l 
zijos įrankiams, kaip tai ( 
sprausminiams motorams, ge
neratoriams, radijo dalelėms, 
valyti. Ultragarsiniai valymo 
instrumentai jau įrengti 12-je 
ligoninių Chicago j e, kur 100 į 
instrumentų nuvaloma per 3 j 
minutes, kai paprastai trukdą-' 
vo ištisą valandą. Valymo pro
cesas įvyksta, kai “begarsis 
garsas”, sukeldamas oro ban- 
gelytes, tuo iššaukia mikro
skopišką trynimą, pasiekiantį 
smulkiausius instrumentų ra
velins ir užkampėlius.

Strontium 90 pavojus
Trys Kolumbijos universite

to mokslininkai, tyrę radioak
tyvaus strontijaus (strontium! 
90) susikaupimą žmonių kū-j 
nuošė pasėkoje dažnai vykdo-

nimų, rado, kad dėl šios prie-, 
žasties strontijaus yra prisi
kaupę 33% d-augiau. Vaikuose 
iki 4 metų amžiaus to elemen
to koncentracija yra 10 kartų 
didesnė, kaip suaugusiuose ir 
moteryse 15% didesnė, kaip 
vyruose. Įdomu, kad šiaurės 
Amerikoje koncentracija yra 
apie dukart didesnė, kaip Pie
tų Amerikoje, Afrikoje ir Au
stralijoje. Manoma, kad So
vietų Sąjungoje nuošimtis yra 
dar didesnis, kadangi jie savo 
bombas sprogdina daug ar
čiau prie žmonių gyvenamų 
vietų, kaip Amerika.

Daugiau kaip iš 1,000 žmo
nių iš visų pasaulio šalių bu
vo paimti tyrimui kaulų pa
vyzdžiai. Išvada tokia, kad jei 
sprogdinimai vyks ir toliau, 
kaip jie vyko 1957 metais, tai 
apie 2,000 metus strontijaus 
90 susikaups žmonių kauluo
se visas penktadalis to kiekio, 
kurs yra laikomas fatališku.

Dr. Schulert, žinomas bio
chemikas, pareiškė, kad “da
bartinis strontijaus 90 kiekis, 
gaunamas iš sprogdinimų ra
diacijos, yra dar tik maža da
lelė to kiekio, kokį mes gau
name iš savo normalės aplin
kumos”, ir dar nesą reikalo 
manyti, kad padėtis jau yra 
kritiška, tačiau pabrėžė, kad 
tų atradimų negalima praleis
ti nesusirūpinus.

ŠYPSENOS
t ■»—■■■ Į, Į ■ ! ■

Kas netelpa moters krepšy
Louisville, Ky,_ Vagis vienai 

šio miesto pilietei pagrobė 
rankinuką, ir kai policija, no
rėdama padėti surasti, papra
šė surašy ti, kas tame ranki n u- 
ke buvo, poniutė prirašė pil
nus keturis mašinėle rašytus 
puslapius. .. ... . ' .. ’ ‘, ■ ' .. ' •
Seną ir nauja

San Pedro, Calif. Richard 
Lundquist darniai suderina 
senovišką susisiekimą su šia 
sprausminių lėktuvų ir rake
tų gadyne. Jis dviračiu kas
dien važinėja 32 mylias iš ir į 
Fort MacArthur dirbtuves, kur 
yra gaminami Nike tipo rake
tiniai sviediniai.

Ar beždžionė 
šeimos narys?

Pittsburgh. Beždžionės gali 
būt elgiasi kaip žmonės, bet 
mokesčių įstaiga abejoja, ar 
jos gali būti laikomos šeimos 
nariais ir atsakyme vienam 
vodevilių aktoriui paaiškino, 
kad jis negali, užpildydamas 
mokesčių formas, savo 2 bež
džiones įrašyti, kaip jo išlai
komus šeimos narius. Akto
rius užprotestavo: “Kad jūs 
žinotumėt, kad jos elgiasi gu
driau, kaip daugumas žmo
nių, tai jūs kitaip kalbėtumė
te !”

Lenkijoj tai bent vagys!
Varšuva. Policija praneša, 

kad Krywlany aerodrome ties 
Baltstoge vagys numaustė di
džiuliam keleivinio transpor
to lėktuvui ratus ir su visu 
grobiu nepastebėti dingo.
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

, -------------——————----— ' '' '

F & M R A D I O 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5*9833 

v ------

Gperkraustymai
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
------ -------------------------

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941

ANTANAS PEŠKYS, 
čikagiečių mėgiamas daininin
kas, šiomis dienomis tapo Stan
ley Furniture bendrovės dalinin
kas. Kartu su Amerikoje gimu
siu Stanley Tranu jiedu yra pa
siryžę vystyti prekybą ir aptar
nauti kostumerius.

Stanley T r a n a s, ikišiolinis 
Stanley Furniture bendrovės sa
vininkas, yra didelis sporto mė
gėjas. Per paskutinius 20 metų 
jis, lošdamas golfą, laimi pir
mąsias vietas ir gauna dovanas. 
Jis nenori atsisakyti nuo mė
giamo sporto; Bet jei nori lošti 
golfą, tai negali prekiauti. Todėl 
jis ir pasiėmė Antaną Peškį sa
vo bendrovės dalininku, kad abu 
galėtų prižiūrėti bizni ir teisin
gai aptarnauti gausius savo 
klientus. Jų baldų krautuvė .yra 
7026 So. Western Ave., o tel.: 
PRospect 6-2254.

RSMKITB ruow AiZ'Nimtlu# 
KURIB GARSINASI

VmWAWWWVWVWWA

Construction Co.
j Atlieka statybos planavimo darGus 

gyvenamųjų ir prekybos pastatų.
! Jūsų pasirinkimui turime virš 

300 standartinių projektų.
• Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
V ...... ...........

Iš TOLI AR Iš ARTĮ PIGIAU

PERKRAUSTAU 
(MOVING) ■

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugu?, greitas ir 

tvarkingas Viskas apdrausta. >

ANTAN AS VILIMAS
3415 So. Lituanica Av«.

CHICAGO, ILLINOIS 1
Tel.: FRontier 6-1882

S_______________._______  „

SKOLINK ISSTANDARD
TAUPYK PASSTANDARD-

Stipriausioji Chieagos Bendrove
- ' ' ■ # ■

Turtas . ........... .... $60,000,000,00
Atsargos Fondas......  5,700,000.00

Chartered and Supervised by the
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4. 
vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai., ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

mų atominių bombų sprogdi- —SATURDAY, FEBRUARY 15 1958



Lietuvė giltinės dalgį sulankstė
"‘Pradėjus skaityti prof. Tumėnienės atsiminimus, 

negali sustoti — taip jie yra patrauklūs ir naudingi ne 
tik gydytojui, bet ir kiekvienam lietuviui”.

Pediatrė Dr. Aldona Rugienė, 
Clinical Assistant of Loyola University, 
Stritch School of Medicine.

Neeilinis grožis visada mus 
visus gerai nuteikia. Nuo jo 
ilgesniam laikui akių atitrau
kti negali, — jis ne tik nenu
sibosta, bet dar, energijos pri
duodamas, naudingam gyve
nimui bei pajėgiai kūrybai 
žmogų skatina. Toks retai su
tinkamas grožis — tiesa, ku
klus, bet veržtis į gėrį mus 
įtakojantis dabar atsirado lie
tuvių tarpe. Jis kol kas Karve
lio knygyno lentynose tūno ir 
į kiekvieno šviesaus lietuvio 
širdį bei smegenis įsileidžia
mas prašosi. Tai prof. md. dr. 
vaikų ligų specialistės Vandos 
Tumėnienės kadaise pergy
vento gėrio ir grožio vykęs at
gaminimas — jos 172 pusla
pių knyga “Mano atsimini
mai”. Ji graži, skoningai pa
puošta ir, svarbiausia, nepa
prastai naudinga, nes mus sa
va vidine jėga iš pelkėtų šali
kelių kūrybingan gyveniman 
traukte traukia. Ji kiekvieną 
gyvenimo tempo nepamesti 
skatinte skatina. Ir nieko čia 
nuostabaus — obuolys nuo 
obels netoli tenukrinta: šio
sios knygos sielą sudaro su
brendusi Lietuvos laukų duk
ra Mingailaitė. Ji augo, dvasia 
ir kūnu tvirtėjo bei tvarkėsi 
taip,, kaip dauguma lietuvių 
dukterų kad tvarkosi. Tik pa
staroji pajėgiai subrendo —ji 
savu ryžtu iš minios prasimu
šė toli eilinę moterį pralenk
dama. Ji gydytojos, vaikų ligų 
žinovės — pediatrės, medici
nos daktarės, visuomeninkės, 
Lietuvos universiteto ordina
rinės profesorės takais, keliais 
bei vieškeliais išnardė. Ji jais 
žygiuodama nešė lietuviškos 
pediatrijos vertingą vėliavą 
aiikštai iškėlusi ir tvirtai ją 
visam kelyje išlaikė. Ji Lietu
vos vaikams galandamą gilti" 
:nės dalgį sulankstė. Ji iki tol 
negirdėtų neregėtų Lietuvoje 
vaikų sveikatingumui pakelti 
pagerinimų įvedė, pvz. vidu
riuojantiems vaikams lemia
mos reikšmės turinčią pieno 
preparatų virtuvėlę įsteigė, 
dietines seseris paruošė, sėk
mingai su vaikų infekcinėm 
ligom kovojo ir tokiai kovai 
Timtus specialistus paruošė.

Iš giltinės nasrų 
į motinos glėbį

Dr. Tumėnienė, galima sa
kyti, iš griuvėsių bei pelenų 
pradėjus, milžiniškus lietuviš
koje pediatrijoje darbus nu
veikė. Ji tikrai kūrė, — iš nie
ko gražiausius dalykus gyve
nime realizavo. Ji giltinės dal
giui ašmenis atšipino taip, 
kad vaikai liovėsi rudens la
pais kritę. Jie buvo išgelbėti 
ir motinų glėbiuosna sugrą
žinti. 0 kas gyvenime gali bū
ti gražesnio už motinos šypsnį 
bei skardų vaiko juoką?! Už 
šį grožį Lietuva yra savai du

krai Tumėnienei-Mingailaitei 
dėkinga. Ir yra dėl ko dėkoti! 
Juk prieš dr. Tumėnienės lai
kus Lietuvoje giltinė švaistės 
po pirkias veik netrugdoma 
— iš 1,000 gyvų gimusių kūdi
kių iki vienų metų amžiaus 
mirdavo net 262 (1905 m.). 
Dabar tokių aukų mažiau 30 
bevelijama mirčiai pasiimti. 
O buvo laikai, ypač po Didžio
jo Karo, kada tokių vaikų 
mirtingumas buvo pašokęs iki 
300.

“Mano Atsiminimai” knygos 
autorės pastangomis jau 1936 
m. jis krito iki 90. Tai buvo 
didelis laimėjimas. Pastangų 
reikėjo milžiniškų. Jų niekad 
dr. Tumėnienei netrūko. Ji 
universitete profesoriauda
ma vaikų kliniką įkūrė, už
krečiamų ligų ligoninę įsteigė, 
privačią vaikų sanatoriją su
organizavo ir jai vadovavo 
bei Lietuvai vaikų ligų specia
listų ganėtiną skaičių paren
gė. Ir visa tai sėkmingai, tie
siog pasigėrėtinai atliko. Pri- 
mintina, kad ji taip dirbo ir 
tiek daug padarė pinigais ne
būdama apsikrovus — tų lai
kų Lietuva viso ko stokojo.

Visa ta per erškėčius į gėrį 
ir grožį kelionė dr. Tumėnie
nės “Atsiminimuose” užde
gančiai nušviečiama. Šią kny
gą beskaitydamas įgauni jėgų 
gerume tobulintis ir ryžto di
diems darbams atlikti įsigyji. 
O to mums šiandien kaip tik 
ir trūksta. Jau tūlo vaikas at
sisako universitetan eiti tėvų 
lėšomis, žydberniauti bevely- 
dams. Į tokių rankas tegul pa
tenka dr. Tumėnienės “Atsi
minimai”. Tegul šios knygos 
puslapiuose glūdinti jėga iš
judina užsnūdusį mokslui lie
tuvį. Tegul jis pasisemia žmo
gui tikrą gyvenimą laiduojan
čių vaistų. Pastarųjų veikimą 
vaikams tėvai turėtų išbandy
ti, juo labiau, kad jų įsigyti 
galima vos tik trijų žaliukų 
netekus.

Ryžtas mokslui — 
pažangaus gydytojo 
savumas

Dr. Tumėnienė nepaskendo 
sėkmingoje praktikoje, kaip 
neretas mūsiškių. Ji, atsako- 
mingom įstaigom vadovauda
ma, turėjo laiko ir energijos 
nuolatiniam profesiniam to- 
bulinimuisi. Ji socialinių sam
būrių aktyvia narė būdama, 
ne tik savam krašte medici
niškus straipsnius rašė, medi
ciniškose organizacijose pas
kaitas skaitė ir apie įdomius 
susirgimus diskutavo pacien
tus pademonstruodama, bet ir 
iš svetimųjų, visiems norin
tiems prieinamų, medicinos 
mokslo skrynių sėmėsi savai 
specialybei naujausių brange-

(Tęsinys 11-me pusi.)
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Paskubėkite išsiųsti giminėms > ir draugams j 
siuntinį - DOVANĄ VELYKOMS

Package Express & Travel Agency, Inc. 
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y. 
TeL: INgersol 7-6465, TNgersol 7-7272 

(Licensed by ŪSSR)
Siųsti galima tik naujus daiktus; (medžiagas, drabužius, maisto 

produktus, vaistus, siuvamas mašinas, akordeonus ir t. t.).
Siuntinių pristatymas garantuotas, o taip pat gavėjo parašu 
Visos išlaidos įskaitant muitą apmokama firmos kontorose. 
Kiekvienas siuntinys apdraustas.

Siuntiniai adresatams pristatomi laike 2 mėnesių, oro paštu 
laike 8—10 dienų.

Klijentų patogumui firmos ■įstaigose yra didelis pasirinkimas ir 
įvairių rūšių prekių prieinamomis kainomis.

Firma atidaryta kasdien, o taip pat sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro.

Newarko įstaiga

4

i

J
sekmadieniais uždaryta.

MŪSŲ SKYRIAI:
121 S. Vermont $t. 832 N. 7th Street
LOS ANGELES, CAL. Philadelphia 23, Pa.

DUnkirk 5-6550 J/VAInut 3-1747
'312 Market Street

NEWARK, N. J. 
Mitchel 2-2452

C Rawford 7-2126
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78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y

ORegon 4-1540
11601 Jos Campau Avė. 651 Albany Avenue

DETROIT 12, MICH. HARTFORD, CONN.
TOwnsend 8-02.98 CHapel7-5164

3741 W. 26th STREET, CHICAGO 13, ILLINOIS
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'.PADĖKIME ARTIMIESIEMS
LIETUVOJE IR SIBIRE

t
Artinasi Velykos, o mūsų artimieji neišdrįsta prašyti vaistų, apran

gos, o ypač maisto, todėl susirūpinkime ir* paskubėkime suteikti jiems 
velykini džiaugsmą, pasiųsdami tikrai vertingus Siuntinius per mūšų 
visiems" žinomą lietuvišką Įstaigą, kuri siunčia aukščiausios rūšies pre
kes iš Europos valstybių už žemiausias kainas iki 44 svarų. Mūsų, siun
tiniai pilnai apmokėti. Aukštesniosios kainos, pažymėtos raide S,— 
Sibirui.
No. 32 —$55.65—S—$58.00

11 sv. rūkyto kumpio 
svarai cukraus 
sv. kvietinių miltų 
svarai kakavos 
svarai bekono 
svarai dešros 
sv. 13 oz. sviesto 
sv. 13 oz. margarino 
sv. pieno miltų 
sv. kiaušinių miltų

?

K

No. 37 — $48.45—S—$50.80
Ligoniams ir Sibirui

10 sv. vynuogių cukraus
5 sv. medaus
5 sv. džiovintų vaisių
4 svarai sviesto
4 sv. kepenų pašteto
3% sv. vištienos
1 svaras kdkavos
1 sv. šokolad. saldainių
7 oz. Jeįl-0
160 kub'ikų buliono.

No. 39 — $26.90—S—$29.25
10 sv. kvietinių miltų
9 ‘ '
5
5
5
1

4

5
5
2
2
2
1
1
1

"1
1 svaras šokolado
1 svaras kavos
1 svaras medaus
15 oz. razinkų
8 oz. kepimui pulv.

No. 33 — $30.50—S—$32.85
20 sv. kvietinių miltų
18 sv. kiaulinių taukų
1 sv. kiaušinių miltų

33 svajai angliškų medžiagų ...
100% vilna vyr. siutui, pilka ar mėlyna dryžos—3% yardo
75% vilna vyr. siutui, pilka ar mėlyna dryžos, ŠVz yardo
75% vilna vyr. žieminiam paltui, sunki, mėlyna ar rūda—3 yardai 
100% vilna mot. žieminiam paltui, mėlyna, ruda ar žalia—3 yardai 
Rayon vyr. ar mot. siutui, tamsiai, vid. ar šviesiai pilka—3¥2 yardo 
Pamušalui šilkas 54 inch, pločio, visų spalvų—-8 yardai.
Rayon Gabardine vyr. ar mot. vasariniam paltui, mėlyna, pilka, 

rusva—3 yardai. — Oda padams — 2 sv.
VELYKINIS IŠPARDAVIMAS—NUPIGINIMAS—$2..OO—$2.50.

14 skirtingų 100% angliškos vilnos siutams po $6.00 yardas. 
Siųsdami užsakymus raštu, rašykite aiškiai adresus ir pridėkite čekį.

Darbo valandos, išskiriant šventadienius, 9—6 vai.

TATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th St., Chicago 23, III., USA.

SKYRIAI:
3305 So. Halsted Street, Chicago 8, III., USA 
6908-^Superior Avenue, Cleveland 3, Ohio.

UNIVERSAL PARCELS. SERVICE CO., 
1267 W. Fulton St., Grand Rapids 4, Mich.

f

sv. taukų
sv. monų
sv."ryžių
sv. cukraus
sv.ll oz. makaronų

1 sv. pipirų
2,000 tabletų sakarino.
................... $99.30—S—$101.80

’ i
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Tek: C Rawford 7-2126

Tel.: LAfayette 3-2021

B Commission PASIŪLO JUMS ŠIUOS PATARNAVIMUS M 
u PINIGAI Į LIETUVĄ. Pristatymas garantuotas per 2 savai- M
□ tęs. Pakvitavimas įteikiamas. 100 rublių $10.00. Mokes- H
□ tis už orderį $5.00. Didžiausias orderis $50.00, bet jūs n
□ galite siųsti kiek norite perlaidų, net tam pačiam H
u asmeniui. n
□ SIUNTINIAI Į LIETUVĄ. Reikalauk mūsų 16 puslapių kata- M
□ logą ir vaistų kainoraštį. H
□ Mūsų 15-ti metai — Tūkstančiai patenkintų klijehtŲ. H
g GRAMERCY— Suite 925—-744 Broad Street, Newark, N. J. y 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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Naujas įnašas į smulkiąją tautosaka
Jurgis Gliaudą

Trumpas liaudies posakis,, peris, M.Pretorijus, P.Ruigys, 
gyvenimo! J.Brodovskis, k.G.Milke, G.H.

A.Schleicheris,
D.Poška, vysk. M.Valančiųs,

kuriuo reiškiamą 
patirtis paprastu palyginimų,! Neselmanas, 
be pamokymo ąr patarimo
vadinamas priežodžiu; pata-'S.Daukantas, ir vėlesnieji — 
riąmasis posakis yra patarlė! vysk. A.Barąnąųskąs, dr. J. 
— taip ‘‘Lietuvių Kalbos Va- Basanavičius, prof. E. Volte- 
dovąs” apibūdina smulkias ris, Tumas - Vaižgantas, kun. 
tautosakos kūrinėlįųs. , Sabaliauskas, prof. Niemi,

Į smulkios tautosakos sky- prof. V. Krėvė-Mickevičius, J. 
rių įeina ir posakis, taiklus iš- Jablonskis ir kt. Dabar, už 

kuris nereiškia Lietuvos sienų mes matome 
• T neseniai mirusį J. 
Būgą, ir kt.

Tarp tų garbingų tautosa
kos rinkėjų šiomis dienomis 
pasirodė ir naujas vardas —■ 
Jonas Mingirdas. Tai Lietuvos 
teisininkas, išleidęs šiomis 
dienomis Jono Mingirdo sla
pyvardžiu “Smulkioji tauto
saka” patarlių, priežodžių ir 
posakių rinkinį.

Patraukliai išleistoje knygo
je telpa 4,620 smulkios tauto
sakos kūrinėlių. Tai bene di
džiausias iš iki šiol pasiro- 

rūšies leidinių.

dr. J.

sireiškimas, 
nei patarimo, nei palyginimo,! ir J. Balį, 
bet greičiau, pavazduoja įspū
dį, gaunama reiškinį stebint.

Priežodžiai, patarlės, posa
kiai ne be pagrindo laikomi 
tautos išminties perlais, kaį 
tuo tarpu pasakos, sakmės, le
gendos skirtinos prie tautos 
poetinių polėkių, nedaug tu
rint ryšio su praktiška j a gyve
nimo puse, su patirties ar iš
minties perteikimu.

Kilusi iš proistorės gelmių, 
patarlė lydi kartų kartas, kaip 
rūpestingo 
vo vaikui, 
rašytojai, 
pedagogai 
no 
poveikį, 
jos lakoniškumu, kondensuo- 
tumu, kiti stebėdamiesi jo ne
paprastu vaizdingumu, nepa
mėgdžiojamu humoru, nenu
ginčijamu teisingumu.

Mūsų entuziastingasis Tu
mas-Vaižgantas išsitarė: Lie
tuvių tautosaka žėri perlais,1 
spindi deimančiukais.

Senąjame 
atskira 
tautos 
tuose 
muose, 
aukštį, 
minties 
nuostatais. Toji knyga laiko
ma gražiausiu Hebrajų litera
tūros perlu. Priežodžiai, pa-' 
taries ir posakiai toje knygoje 
dėsto išminties reakciją į įvai
rius gyvenimo atvejus: mora-

tarlių lietųvįfkųmų, nors jos 
tarp savo lietuviškų draugų 
ir neišskirtinos. Taip pav. 
“taip praeina pasaulio garbė” 
yra ųįškįąi lotyniškas — “sic 
transit glbrįą plųndį”; o “ka
raliui tarnyba ir Dievui mal
da veltui nežūsta” atskamba 
rusiškoje “za carem služba, a 
za Bogom molitva ne propą- 
dajet”. Tokių pavyzdžių mes 
rastumem daųgokai. Gal būtų 
psįįdingų žiųpįi tas šaįtjnjs, iš 
kur ųųtorius gavo posakį. Bet 
šaltinių rinkinyje nenurodyta, 
ir ęįėl to rinkinys skirtas la
biau gyvenimo praktikai, kaip 
studįjinįąm reikalui. Aišku, 
tautų archi-išmintis turėjo ir 
tebeturi didelį tarpusavį po
veikį, ką męs matome iš dau
gybės pasakų ar sakmių vari
antų. Be abejo, tas pat ypatu
mas lydi ir smulkios tąutosa-

nįų labai tinka vieton rūpes
tingai išieškotų svetimose dir
vose motto, imti tais motto- 
savas patarles ir savus priežo
džius. Va, K. Pažėraitė savo 
“y^tįįųę” tokių patarlinių 
motto nemažai panaudojo. Ir 
Tumo-Vaižganto “Pragiedru
liai” pradedami savo, posaki-

Jono Mingirdo smulkios tau
tosakos rinkinys yra malonus 
svetys knygų Įęųtynąi: jis turi 
būti ir šeštadienio mokyklos 
lektūroje, ir suaugusiojo kny
gynėlyje.

prįę kpygos liūdnesnio vaiz
do tenka priskaityti korektū
ros klaidas, kurių apie 100 (!) 
atįtaįsyta po teksto sekančiuo
se puslapiuose. Atrodo, kad' 
tiek korektūros klaidų 180 psL 
knygoje yrą savotiškas rekor
das, vertas atžymėti kuriuo 
smulkiosios tautosakos posa
kiu.

tėvo patarimas sa-
Nenuostabu, kad džiusių tos 

filologai, filosofai, Rinkėjas suteikė visam rinki- 
visad didžiai verti- niui tam tikrą sistemą, su- 

tos smulkios tautosakos; skirstydamas medžiagą alfa- 
vieni grožėdamiesi; beline tvarka, o knygos gale 

suskirstydamąs turinį pagal 
aptariamas sąvokas 96 atski
rais nusakymais.

Pagal autoriaus sistemą ga
lima gana lengvai sugauti ką 
taria lietuvių patarlės tokiu 
ar kitokiu atveju. Pav. imda
mi sąvoką “gėris”, suranda
me nurodymus, kurioje kny- 

, „„.gos dalyje tautos išmintis tą VIa. ° "sąvoką aptaria. Mes matome: 
Blogis išmokė gėrį pažinti; 

tik ge™ nu§alčsi; kas 
gera — atmink, kas bloga — 
užmiršk, ir 1.1.

Tuo atveju įdomu matyti 
jau paruoštą skaitytojui ori
entavimąsi tame gausiame iš
sireiškimų skaičiuje. Be di
desnio sunkumo galima rasti 
kas tariama vienu ar kitu 
klausimu. Tik galima būtų

testamente 
“Patarlių Knyga”, kur 
išmintis, sukauptoji 
trumpuose —__  ,

iškelta į nepaprastą 
sugretinant tautos iš- 

posakius su kulto

lę, šeimos vertę, meilę, turtą, Padurti, 'a tą sąvokų su- 
| skirstymą butu naudinga ap- 
! tarti dar tiksliau.

Knyga įdomi ir kitais atve
jais. Puslapius vartant, kaip 
paveikslų galerijos praeina ir 
nežinomo išminčiaus šypsena: 
juokiasi kvailelis, o dega na
melis; ir rūstoka pastąba: ne 
kita kąsk, savo liežuvį pri-

teisę, teisingumą..,
Patarlių ir priežodžių tur

tais ir jų turiningumu pagrįs
tai didžiojasi kiekviena tauta 
kaipo savo įspūdinga repre
zentacija. “Tautos išmintis 
spindi jos patarlėse”, — sako 
Wm. Penn.

Taip ir mūsų tautos smul-
kioji tautosaka yra netik lygi, kąsk; ir nuodingų sarkazmą.
bet daugiur ir turtingesnė už 
kitų tautų. Nuo gilios senovės 
sėslių tauta, lietuviai sugebėjo 
sukurti ištisą kodeksą patar
lių ir priežodžių, iš kurių mes
matome kaip iš giliausios se-j ga]jum^;
novės lietuviai reagavo į gy
venimo struktūrą 
surikiavo 
rą, teisę, 
prasmę.

Seniau 
savi, vis 
lietuvių smulkiąją tautosaka, 
jau nuo XVII amž. pabaigos, 
pradėjo rinkti ir skelbti spau
doje lietuvių patarles ir prie
žodžius. Ištisa grandinė var
dų, mūsų pagarbiai minimų, 
skyrė dėmesį tai lietuviu

■ .ifc" .'* • •••‘S M

ir kaip jie 
savo pažiūras į do- 
šeimą ir gyvenimo

svetimi, o paskui ir 
labiau domėdamiesi

tyliam liūne velniai veisiasi.

Nepaprastas įvairumas po
sakių, patarlių, priežodžių, iš
duoda mums ir neeilinį tos 
smulkios tautosakos kūrėjo 

: pašiepti, draugiškai 
patarti, pasmerkti, apibūdinti, 
įspėti, uždrausti ir kt. Tai yra 
tas šnekamasis prigimtinės tei
sės kodeksas, kur įstatymai 
parašyti tokioms iškiliom ir 
aštriom formom, kad kaip 
strėlės įsminga į atmintį ir 
džiugina kartu savo vaizdin
gumu.

Ne šios recenzijos uždavinys 
speciali klausimo studija, si- 
stematizacijos ar kilties po
žiūriais, tačiau kai ką gali pa
stebėti ir eilinis skaitytoj aš.

kos pasaulį.
Šnektelėjus plačiau, tenka 

prileisti, kad tie trumpi posa
kiai net rašytojus provokoda- Kartodami Tumo-Vaižganto 
vo segti posakius ar priežo- išsireiškimą, kad mūsų taųto- 
džius savo kūrinių vardais.1 saka spindi deimančiukais, 
Pav. L. Tolstojus ne vieną sa- stebimės, kad Jonas Mingirdas 
vo liaudžiai skirtą kūrinį taip sunkiose tautosakos rinkėjui 
įvardindavo (Nagelis įkliuvo,; sąlygose davė mums tokį gau- 
paukštelis pražuvo). O mūsų sų lietuviškos smulkiosios 
daugeliui literatūrinių kuri-, tautosakos rinkinį.

T

t PER 40 METU 11 
VISŲ LIETUVIŠKU jj 

N^LONJU ’ 
SAUGIAUSIA It I 

^gg^PCLNINGIAUSlA į 
TAUPYMO.! 

bendrovė !

4g38 Archer Svenąs Tai. ląam719
AUGUST SALDOKAS Prezidentai

i

Swift

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
IR GAZOLINO STOTIS

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up} motorai, 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mano garaže perkamas duslintuvus įdedu veltui.

Nelaimių 
pasitaiko.

Leiskite mums 
pataisyti 

radiatorių.
Ar reikia 
pagalbos?

Mes pataisome.

(MUFFLERS INSTALLED FREE)
$8.25 Mercury 49-51 .............. ......

8.25 Oldsmobile 6, 41-50____ ...
9.95 Plymouth 42-56 ....___ ___
9.91 - ------
9.95 Buick 37-52

$8.95
8.20
9.95
8.95 

12.00

Ford 1941-53 ..............
Chevrolet. Ali 1937-53
Chevrolet 54-55 ..... ...
Chrysler 6/42-52 .___
Dodge 6, 42-56 ____ ... t

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINTIEMS AUTOMOBILIAMS.
Išmetimo paipą irgi Įdedama veltui, jeigu perkama kartu su duslintuvų.

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ.
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto jki 9 vai. vak. Sekmad. uždaryva.

...... m. c:......................
1934 West 59th Street

Oldsmobile 6, 41-50

Pom.'ac 37-54 ____

Tel.: GR 6-9136

NELAUKITE-
RYJOj GALI BŪTI PERVĖLŲ!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters’*

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1049

Telefonas: CEntral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

^.ffltf.AžA ... ... s . .'r
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Žymus sovietų rašytojas 
pasmerkė sovietų sistemą

40 METŲ BEPROTIŠKO BOLŠEVIKINIO
“EKSPERIMENTO” TEISMAS

Boriso Pasternako knyga “Daktaras živago”
Kremliaus pastangos atimt 
rankraštį nepasisekė

B. L. Pasternako knvgos
»z O

‘‘Daktaras Živago“ rankraštis 
Maskvai pridarė tiek rūpesčių, 
kad Sovietų Sąjungos rašyto
jų draugijos sekretorius buvo 
paskubomis nusiųstas į Romą 
atsiimti iš leidėjo tą rankraš
tį ir jį grąžinti autoriui Pas
ternakui, kad ištaisytų “kaip 
reikia”. Bet šiomis dienomis 
ta knyga buvo atspausdinta 
Italijoj taip, kaip buvo origi
naliai parašyta, be jokių “pa
laisvinu”.

Boris L. Pasternakas, vienas 
senųjų laikų rusų poetas, lai
komas net vienu žymiausių, 
kažkaip ištvėręs, kaip ir jo 
knygos charakteris Živago, 
per visas bolševikinio perver
smo ir siautėjimo audras, ir 
įsiteikęs į pirmųjų sovietinių 
rašytojų aukštybes, šį savo bū
ties romaną, tikriau sovietinės 
būties vaizdavimą, parašė pe
reitą vasara ir, be abejo, Kre
mliui laiminant, buvo susita
ręs ją išleisti tuo pačiu metu 
Sov. S-o’oj ir Italijoj, Maskvoj 
I’ Romoj, rusų ir italų kalbo
mis. Visatai atsitiko tuo trum
pu “atodrėkio” laikotarpiu, 
kuriuo ir Dudincevas su savo 
“Ne vien tik duona” pralindo. 
Bet kai tik trumpas “atodrė
kis” praėjo ir sovietiniams ra
šytojams Nikita iš naujo sta- 
kniškus antsnukius pradėjo 
užmauti, Kremlius susigriebė, 
kad Pasternako rankraščio 
kopija, atsidūrusi užsieny, yra 
pavojingas dalykas, ir buvo 
viskas padaryta rankraštį at
gauti. Pasirodo, italų leidėjo 
būta ne komunisto ar bent ne
pasiduodančio “bendrai lini
jai”, nes jis ne tik atsisakė 
rankraštį grąžinti, bet neleido 
rusų cenzūrai jokių pataisy
mų daryti, ir knygą išleido, 
kaip buvo parašyta.

Knyga iš italu kalbos į ang
lų k., atrodo, dar nespėta iš
versti, bet ir dar neišvertus, ji 
jau vra didelė sensacija. Tik 
dar didesnė sensacija yra, kad 
jos autorius, Boris Pasternak, 
atrodo, tebėra gyvas, ir negir
dėti nei kad būtų miręs “šir
dies priepuoliu”, nei kad būtų 
pasodintas į kalėjimą, kaip 
kad buvo už panašią knygą 7 
metams į kalėjimą pasodintas 
“Naujosios klasės” autorius, 
Tito bendradarbis, DžilaS.

Klausimas “stovi šonkauliu”, 
kaip sako patys rusai, arba, 
anot Šekspyro, — “būti ar ne
būti”! Jei knyga, visu nuogu
mu atidengianti bolševikinės 
tikrovės klaikiausi beprasmiš
kumą ir skelbianti visai sovie
tinei sistemai mirties sprendi
mą, pasirodė ir autorius išlie
ka nepaliestas, reiškia, arba 
kad Kremliaus viešpačiai jau
čia, kad autoriaus, persekioji
mas dar labiau išpopuliarintų 

jo veikalą, jį padarytų nauju 
kankiniu už tiesą, arba kad 
Kremliaus viešpačiai tylomis 
sutinka su knygoj pavaizduo
ta sovietine tikrove, kurią vi
si žino, kurios nebegalima nu
slėpti, taigi ir Pasternako ne
beapsimoka negyvai nutildyti. 
Arba, kad pačiame Kremliuje 
pučia “atodrėkis”, kuriam 
toks “daktaras živago” yra 
tik malum necessarium savo 
40 metų tęsto beprotiško eks
perimento visiškam bankrotui 
pripažinti!

Sužvėrėjusio žmogaus 
triumfas

Kaip ten bebūtų, eikim prie 
knygos turinio. Rašytojas sa
vo apysakos svarbiausią vei
kiantį asmenį, Jurijų Andre- 
jevičių Živagą, įveda į sceną 
dar jaunu, 10-12 metų amž. 
berniuku, pradedančiu savo 
būsimą audringą gyvenimą 
mokyklose priešrevoliucinėj 
gadynėj dar prieš 1905 metus, 
kartu palaipsniui iškeldamas 
eilę charakterių ir naujų fi
gūrų, kurios vėliau turės rvš- 
kiau pasireikšti tokiais ar ki
tokiais tipais, Leninui apga- 
vus ir išdavus Rusijos revoliu
ciją. ■

Daktaro živagos gyvenimas 
ir pergyvenimai yra tas veid
rodis, kuriame autorius vaiz
duoja visą bolševikinio koš
maro klaikumą iki pat 1946 
metų, t.y. iki paskutiniojo pa
saulinio karo pabaigos, kai 
Stalinas, grąžinęs savo oprič- 
nikų sistemą, nauja teroro 
banga galutinai nuslopino ka
ro metu masėse pradėjusias 
reikštis laisvės ir žmoniškes
nio gyvenimo viltis.

Živago pasirinko medicinos 
gydytojo profesiją, pats* tebe
pasilikdamas pasyviu įvykių 
s t e b ė toju ir bandydamas 
tiems įvykiams filosofiškai 
prisiderinti; būdamas vienu 
iš daugelio milijonų kitų žmo
nių kantriu “revoliucijos” au
kų dalyviu, kančių kryžiaus 
nešėju ir, perėjęs visas komu
nizmo pragaro torturas, drau
ge su milijonais kitų priėjęs 
išvados, kad visas tas komu
nizmo eksperimentas buvo su
žvėrėjusio žmogaus triumfas.

Ne’ be satyros Pasternakas 
p a v aiz d u o j a p a vyzd ži us, kaip 
dar prieš bolševizmo antkritį 
nemaža buvo tokių, kaip šiam 
dien matome Amerikoj Fieldo 
ir kelių 'kitų milijonierių pa
vyzdį, kurie, norėdami pasiro
dyti esą “pažangūs”, finansuo
ja savo krašto santvarkos 
griovėjus. Autorius papasako
ja apie vieną rusų multimilio- 
nierių, kuris remia ir savo 
dvaruose slepia aktyvius re
voliucionierius, tuos pačius, 
kurie vėliau, smurtu pasigro
bę. valdžią, jį patį su visais jo

milijonais meta į prapultį; pa
pasakoja apie fanatikus, pre
tenduojančius į revoliucijos 
vadų roles, būdami tik kalbė
jimo manijos apsėsti doktri
nieriai, netikę ne tik vesti ma
sės į revoliucijos kovą, bet ir 
nesugebėję savo sukurstytų 
demonstrantų perspėt nuo ka
zokų jiems pastatyto tinklo.

Pergyvenęs 1905 metų sąjū
džius dar jaunu moksleiviu ir 

i i pasauk karą, armijos gydyto
ju, vedęs žinomo profesoriaus 
dukterį, pergyvenęs trumpą 
nenuotykingą romaną su La
risa Gišaraite, “mergaite iš ki
tokios aplinkos”, pagaliau re
voliucijai prasidėjus ir fron
tui sugriuvus, dr. Živago grįž
ta į savo gimtąją, bet jau ne
bepažįstamai pasikeitusią Ma
skvą. Kas jį nustebina, tai, pa
sak paties Živago, kad visi jo 
“draugai pasidarę keistai su
dūlėję, apmirę. Niekas nebe
turi savo individualumo, savo 
idėjų. Jie pagyvėją tik, kai 
pradedą pasakoti savo atsimi
nimus”. Pats živago stengiasi 
“suprasti” įvykius filosofiškai. 
“Kokia stebėtinai puiki opera
cija! Vienu smūgiu perkirsti 
visas senas žaizdas!” — jis su
šunka, perskaitęs pirmuosius 
valdžią pasigrobusių bolševi
kų dekretus. Ratelyje savo 
draugų, jau spėjusių pajusti 
bolševikų perversmo būtį 
praktikoje, jis kalba:

Nuogas biologinis 
būtinumas

“Prieš mus stovi kažkas iki 
šiol nematyta, niekuomet dar 
nepergyventa. Kol ta ateitis 
mus užklups, štai mano no
ras: kai ta ateitis ateis, tegul 
Dievas mums padeda, kad 
mes nepasimestame ir nepra
rastume dvasios... Trečiaisiais 
karo metais liaudyje įsivyra
vo įsitikinimas, kad anksčiau 
ar vėliau siena tarp fronto ir 
viso krašto išnyks, kad kraujo 
jūra pasieks kiekvieną ir pa
skandins net tuos, kurie, tai 
numatydami, bus pasislėpę 
saugiame užkampyje. Tas tva
nas bus revoliucija... Tvarka, 
kuri bus įvesta, apsups mus 
taip pat paprastai, kaip giria 
horizonte arba debesys ant 
galvų. Apsups iš visų pusių. 
Nieko kito nebeliks”.

Nors visi kalbėtojui plojo 
ir juokėsi, priimdami jo žo
džius, kaip pasaką, tačiau pats 
Živago “norėjo pranykti, aiš
kiai nujausdamas gresiančias 
kančias, skausmus ir jausda
mas visišką bejėgiškumą, ne
žiūrint viso laimės troškimo 
ir gerovės siekimo”.

Ar daktaras Živago, kuriuo 
autorius pavaizduoja didžiau
siąją rusų intelektualų daugu
mą, sutinka, prisiima bolševi
kų atneštą “revoliuciją”? Iš 
viso,. tolimesnio jo gyvenimo 
kelio matyti, kad jis sutiko 
nusilenkti ateičiai, kaip bio
loginiam neišvengiamumui, 
pats beregint sueidamas į kon
fliktą su tuo neišvengiamu
mu, aiškiai matydamas, kaip 
tas neišvengiamumas griauna 
visus dorumo pagrindus ir ar-
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do žmogaus dvasinį pasaulį, 
neslėpdamas nuo savęs, kad 
“visas ligšiolinis gyvenimas, 
jis pats ir jo pasaulis yra pa
smerkti”. štai kaip Pasterna
kas pavaizduoja tą intelektu
alo transformaciją į nuogą 
biologinį būtinumą:

Sušalusioje, likusioje be jo
kių kuro atsargų Maskvoj pats 
d-ras Živago pavirsta smulkiu 
vagišių. Jis vikriai ir suma
niai vagia malkas iš sargybi
nio saugomo malkų sandėlio, 
pats nejausdamas nieko kito, 
kaip tik didelį pasitenkinimą, 
kad ateity kuriam laikui jo 
palatoje bus šilta...

Žmogus ir trogloditas
Palaipsniui d-ro Živagos as

menybė suskyla. Vienoj pusėj 
stovi palaipsniui sustingstan
tis buvusio aukštai kultūringo 
žmogaus pusiau lavonas; ki
toj pusėj — stovi trogloditas, 
kurio vienintelis tikslas yra, 
kaip apsirūpinti maistu ir ši
luma. Buvęs intelektualas su 
pasibiaurėjimu ir pasibaisėji
mu stebi tą trogloditą, bet jis 
nebeturi jėgų su juo kovoti, 
kadangi tik tas trogloditas ža
da jam, intelektualui, apsau
goti ir pratęsti jo gyvybę.

“— Tamsta, bolševikas, ne
galite neigti, kad tai yra ne 
gyvenimas, o kažkas tokio ne
įsivaizduojama, yra beproty
bė, absurdas!” sušunka Živa
go, susiginčijęs su vienu re
voliucijos kūrėju.

“Suprantama. Bet tai yra 
istorinė būtinybė. Per ją rei
kia pereiti”, tas atsako.

“— Kodėl reikia?” klausia 
živago.

“— Kas tamsta — mažas 
vaikas ar prisimetėlis? Iš mė
nulio nukritęs?..” atšauna jis 
banališka revoliucionierių 
fraze. “Arba tamsta manai, 
kad radikalinį nutraukimą su 
visa praeitimi galima pravesti 
per parlamentą, per Dūmą, 
kad tatai galima padaryti be 
diktatūros?”

“— Mes kalbame dviem sve
timomis kalbomis, ir nepai
sant, kiek mes besiginčytume, 
mes niekuomet nesusiprasi- 
me”, — atsako živago. — “Aš 
irgi buvau linkęs į revoliuci
ją, bet dabar aš manau, kad 
nieko gero negalima pasiekti 
smurtu. Kelias į gerą veda tik 
per gerą”.

“Kraujo jūra” užklumpa 
živagą

Gyvenimas Maskvoje darosi 
nebepakeliamas kaip dvasi
niai, taip ir medžiaginiai, ži
vagos šeima — jis pats, žmo
na, vaikas ir žmonos tėvas, 
buvęs žymus mokslininkas, iš- 
sigelbsti neapsakomais var
gais išvažiuodami į Uralo kal
nų dykumas, kur žmonos tė
vai kadaise turėjo šiokią tokią 
nuosavybę. Aprašomas kielio- 
nės siaubas nekūrenamuose 
gyvulių vagonuose. Ten živa
go vėl palengva atgauna žmo
gaus išvaizdą ir sako: “Kiek 
yra džiaugsmo dirbant pa
čiam sau ir savo šeimai. Dirb
ti nuo ryto iki vakaro, statant 
savo namelį, apdirbant savo

(Tęsinys 7-me-psl.)



(Tęsinys iš 6-to pusi.)
žemę išsimaitinimui, kuriant 
nuosavą pasaulėlį, kaip Ro
binzonas Kruze, pamėgdžiojant Kūrėją, kai Jis pasaulį kūrė... Atsinaujinti ir vėl atgimti ir taip be galo”...Deja, ir šiame pamirštame užkampy taika ir ramybė neilgai truko. “Kraujo jūra užklups kiekvieną ir paskandins net tuos, kurie, tai nujausdami, pasislėps i saugią vietą”, kaip dar neseniai kalbėjo pats Živago. Jo žodžiai išsipildė. Raudonieji partizanai jį pagavo pakelyje ir, neleidę net pranešti savo šeimai apie suėmimą, jį nusivedė į girią, kur jis kaip gydytojas turėjo gy-į dyti jų dalinį. Kraujo banga jį pasiekia ir d-ras Živago piešia vieną po kito šiurpiausius vaizdus, šlykščiausius elgesius, sužvėrėjusius žmonių veidus, siaubingas chimeras... Visi bolševikų - komunistų žvėriškumai aprašyti su tikru realizmu, be mažiausio pagražinimo. Sovietai “nepadarė iš manęs socialistinio realis-* to”, bet sakosi esąs dėkingas, kad padarė iš jo tikrą realistą, prisipažino autorius, pasikalbėdamas su užsienių kores-

aprašvdamas pakelėmis visur matvtus sunaikinimus ir laukinio vandalizmo palaikus. Susitikus žmogų, tas stengėsi tave pirma nušauti, bijodamas, kad tu jį pirma nenušautum. Teko matyti ir kanibalizmo pavyzdžių... Žmogaus civilizacijos įstatymai visiškai patrempti. Visur džiunglė viešpatauja. žmogus žmogui vilkas... Netikėtai ir su baime susitiktas žmogus atrodė koks nematytas padaras ne iš šios žemės, per klaidą patekęs į šią teroro ir siaubo aplinkumą.
NeM«vas idealizuoja
versrvaDidžiausiais pavojais ir neapsakomais vargais pasiekęs savo Uriatiną, čia jis savo šeimos neberanda, žmona, manydama, kad vyras žuvęs, grįžusi su visais likusiais šeimos nariais j Maskvą. Bet čia jis susi+mka su savo “mergaite iš kitokio sluoksnio” Larisa, kuri, pasirodo, jau ištekėjusi už žymaus čekisto, vieno kruvi- niausio sistemos budelio. Į Uriatiną atvyksta “revoliucinis tribunolas”, kuriam pirmininkauja pačios Larisos tėvas, pavirtos bejausmiu žmonių

sta sistema, ir neįmanoma be r žalingų pasekmių kasdien save nuduoti tokiu, koks nesijauti esąs, aukotis tam, ko tu nemyli ir džiaugtis tuo, kas tave daro nelaimingu. Nervų sistema nėra tuščias garsas ir nėra išmislas. Ji medžiaginė ir mūsų siela užima toje sistemoje jai skirtą vietą. Sielos be galo prievartauti negalima...” 
' r • •.

Gordon© ir Dudurovo 
dialogas

XT ■ • T 1Nors autorius Pasternakas savo herojų d-rą živagą numarina dar 1929 metais, bet jis pats išliko gyvas iki šiai dienai. Jis tą apysaką rašė 10 metų, labiausiai dirbdamas 1943-1946 mątais. Knyga b ai-j giama autoriaus epilogu, ku-‘ riame patiekiamas pasikalbę-' jimas tarp dviejų dr. živagos draugų, Gordono ir Duduro vo. Dabar, 1943-46 metais, ir, jiedu patys visiškai kitokie.: Jei anuomet Nepo įtakoje, jie-( du jautė atgijimą, naują viltį,' tai dabar iš visų iliuzijų pele-j nai belikę. Abudu per tą laiką? pabūvoję koncentracijos sto-Į vykiose ir “pagydyti” iš savo! “idealistinio žlibumo”. (“Mes patekome į vieną pa-

• Parduodu, Pritaikau
• ir Įdedu Naujusmodemiškus aliumini j aus langus, duris ir vasarinius tinklelius. Apdraudžiu namus, automobilius, langus, baldus ir kitus dalykus nuo ugnies, vagies ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS
3261 So. H al s ted St.

Victory 2-6469

■BiiiiiiBBBiRiBaBiii
PETRO ŠIRVOKO NUOTYKIAIpondentais.

žmonių žudymas “iš juoko”Pasternakas realistiškai ap- bėga i girias, žinodami, kad ten patekusių pergyveno pir- i įiIs^šis^.št^orjus^ matyt,^než i no,, kad kurs pražūtis neišvengiama. Gelbė- Į mąsias dienas.1-- - ” v pirmieji. Mus išstūmė iš vago- i tikusių Kairiausių nuotykių, negu.bet1 J . ° kurios panos knygoje galėtų būti sūnų. Aplinkui sniego dykuma, minėta, švaisto knyga apie Petro šir-

naikinimo ir žudymo robotu. Jiedu abudu patiria šaudvtinujų sąraše. čių baisiausių stovyklų”, pa- Vienas aukštą mokslą lankęs žmo- sakoja savo draugui profeso- gus, Bostono sięloganis .atsiuntė Pet- «nr * i .v rui širvokui laišką, patardamas jam Maža kas is susipažinti su Betinos Baxter stebūk-_r- - į Petras Širvokas savo knygoje yra ap-Mes buvome ’ rašęs daugiau stebuklų ir su juo nu-_ . - kurios panos knygoje galėtų būti su-
esą su-Abudu rius Gordonas.rašo šiurpų žmogžudį, ]žudė žmones “iš juoko”, ku-!įamas savo meilužę, živago riam nereikėjo jokios priežas- atiduoda ją vienam čekistui,ties, o užteko vien to, kad žu- kuris ja buvo jau anksčiau iš- domasis jam atrodė esąs “juo-■ niekines. Čekistas mainais už kingas”. “Šūvis iš juoko!”, mergina užmerkia akį ir Živa- Raudonųjų partizanų vadų g0 pabėga, virtęs “gyvu lavo- žvėriškas žiaurumas ir bet ku-1 nu”, “skraidančiu olandu” į rio žmogiško jausmo stoka Maskva, kur randa Lenino buvo laikoma “klasinio susi-j įvestą NEPO epochą ir pasi- pratimo” ženklu. Žudymai,! neria į darbą. Bet per vėlu, žiaurenybės ir kankinimai bu-: Nieko jame nebeliko, tik pe- vo laikomi “klasinės sąžinės” Ienai ir lavonas. Jis tik vaikš- nuopelnu, “proletarinės ener-’čiojantis robotas, eilėse sto- gijos ir revoliucinio instinkto vinti fiffūra ir niekam nebe- pavyzdžiu”... Pats d-ras živa- vertos gyvybės kevalas. Kai jo go jiems nebuvo joks žmogus, buvę draugai jį bando atgai- jokia asmenybė, o tik “specia- vinti, jis mechaniškai jiems listas”, robotas, mokytas ver- pritaria, bet savyje kartoja:’ gas, atliekąs jam pavestą dar- “Nelaisvas žmogus visuomet bą. Viename susišaudyme su idealizuoki savo vergiją”. Pa-! kolčakininkais raudonieji galiau jisai, bevažiuodamas partizanai priverčia ir patį dr. tramvajų, tyliai miršta nuo živago šaudyti drauge su jais, širdies smūgio...ir d-ras sužeidžia mažą vaiką Daktaras Živago, būdamas — “baltagvardietį”... Po trijų geras gydytojas specialistas, nesėkmingų bandymų dakta- puikiai žinojo savo ligą ir ją rui pagaliau pavyksta pabėgti taip diagnozavo: “Tai yra mū-

tolumoje giria. Konvojai, grėsmingi šautuvų vamzdžiai, (Tęsinys 8-ame pusi.)
voko stebuklus ir nuotykius bus pasiųsta, kai du doleriai ateis tokiu adresu: NAUJIENOS, 1739 S. Halsted 

j Street, Chicago 8, Illinois.

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMASMotorola Television Special su nešiojamu staliuku ........  $ 129953 dal. sofa su 2 staliukais, staliuku gėrimams, 2 lempom $24995Vokiškos gamybos Radio FM ir trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir moderniškiausių rakandų, TV ir radijo aparatų, Veidrodžių, lovų ir kita.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

ir jis sniego pūgomis grįžta į savo Uralo užkampį, Uriatiną, ga, veidmainystės, kuri paver- GARSINKITĖS NAUJIENOSETHE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS TIIE DOLLAR YOU SAVERemiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą —jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.Lietuviai gyvenantieji už Chicagos .ribų, nežiūrint kurioje Suvienytu Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacliy. Mūsų turtas $21,000,000.00• CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Ave. TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 Iki #. 

Trečiadieni uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

t
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(Tęsįųyą np - m • nTTNTTiTTT TQ iąjkęlbįjlio gyyenmųį visiškut:noSs1 protaniais mo at"! n£'p, ilaikonil,s konstitucijos, norais plotaipiais pi adejo at ,.vedimo sistemos fa!atvirame lauke 1*^ *** io*ioS,e į rinkti. Kai karas iškilo, visi ti- i u nnga2O(ln3^ P1^ krieji jo baisumai, tikrieji pa- viena-s kitų, kad vienas kito . .. . ... .. .■ \ d cV /i voj.ai ir tikros mirties grėsmė?-i i i-" . i i- ' • t rodesj palaima, palyginant sui■s1-'; auP 1 dn vC llJ n Sia ; tos nežmoniškos abstrakcijossmdami au&audvmu uzdrau-i . v . . T. , v.. v Ų t-, .... l viešpatavimu. Jie atnese pade dairvtis i sails. Prasidėjo!, ... , ... : / r .. . . . lengveiimą, padare ribą s.eto-begahne nesibaigianti vai’do-i .v. •v m niskai negyvos raides jėgai;SfįiiKio procedūra. Tu procc-* ', _ . . . . ... Ne tik tau panašus, tavo padarą tęsėsi valandomis, visą1.., . . , , .. .. , i detvje buvę tremtiniai, bet vi-:ląiką klūpant sniege ant kelių-. Paskui pradėjo pakelti, vienus nusivesdami, kitiems likusiems pareikšdami “štai jūsų stovykla. Įsitaisykit, kaip išmanote!” Tai buvo sniego laukas po atviru dangumi. Lauko viduryje ‘ pastatytas stulpas su užrašų: 92’. Daugiau nieko“O iliums pasisekė geriau’’, atsako Gordonui Dudurovas. “Aš patekau į antrąjį stovyklinės būklės periodą, sekusį po pirmojo, patekau pagal antrąjį kodekso straipsnį ir į kitokias sąlygas. Ir kai mane re- abiltavo, tai leido vėl skaityti paskaitas universitete. Karo.čiamas ore ir yra jų (visų tų metu aš irgi, kaip ir tu, bu- pergyvenimų) vienintelis isto- vau pašauktas majoro laips-'rinis turinys”.Kaip žiūrėti į tą knygą, parašytą ir išleistą tokiomis neį- tikėtinomis sąlygomis, parašytos žymaus ir “nusipelniusio sovietinio rašytojo”, paties Kremliaus pašonėje ir atiduotos į užsienį išleisti pačių so-t vietinių viršūnių žinia ir pritarimu (nors ir susigriebta atšaukti, bet pavėluotai) ? Į tą, klausimą bando kiek atsakyti pats autorius užsienių korespondentams. “Knyga turį daug puslapių”, jis sako. — “Personažai kalba tikrus dalykus, kalba ir netikrus dalykus, kalbą ir iš dalies teisingus. Jūs turite teisę manęs paklausti, ąr aš tikiu tuo, ką parašiau. žinoma, tikiu. Ęet knyga nėra sovietinės bend- ruomenės nųteisimąs ir smerkimas. Joje tik išdėstytą didžios revoliucijos epocha”...
J. Pr.

gabenti naujus kaliųjų būrius lups išstatė
negalėtų matyti. Sų^oinanda

Telef. ofiso: CLiffside 4-TS96 
RezyL: 3*1«W

DR. P. STRIMAITIS 
j GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
! J^4(kampas 47th ir Hermitage)
(Prlėmimo vak: 2.-4 ir 6-9i vai.' po pietų 
,šcšt 2?g; vai pppięt. išj&^rus čgštad

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

: Y&^as'VW«««&• 

Q7?&TwJESST 7Ru?^TRERETAS iTe,‘: PJiospefit, 8-1223 arba WE 6r5577 
6-8 ud* po Pietų,! ,Ę-Wa.d- W. V31- _ Wro,
ais'1-4 vai. P. p :anW-’ Ųęciąd^r pęnktgd. 6-9, y. v. 
is uždaryta ~ - sestądiemais 2»4 vai-, po. pietų.

‘ .O^^ valąndcfe.
- h yal. vakaro.2-4 jK ųųp,,^8:3p yal. yakaro 

: Sesta d lemais nuo 2 ki- 4 po pietų, ( 
: Ti^čią,diępi. paga] sutarū '

ėljęli ofiso: HE 4-1414; rez.: R-E 7-6867

Valandos- 1--3 ir t 
kasdien; šeštądięniais ... , . 

, Tręęiadięnigis uždaryta

si visame krašte ir fronte lengviau atsiduso, pilnais plaučiais atsikvėpė, mesdamiesi lyg apsvaigę su tikros laimės jausmu į mirtinos, bet išgelbėti žadančios sukrečiančios koyos pragarą.”
Laisves kvapas 
jaučiamas ore

. . iBoris Pasternakas baigia savo knygą sakiniu: “Nežiūript, kad būtięs pagerėjimo ir laisvės, kurių buvo laukta po ka- vo, nesulaukta kartu sugale ,kaip buvo tikimasi, tatai nebuvo svarbu: pas paskutiniais metais

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

GydyĮpjgg) 
2500 WfeST 63r8 STREET

Ofi«o vai.: kasdien nuo 2—4 jjp plotų 
ir 7:30—9 vakaro.

Tręčiad ir3ęštad
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838.
Rezid. telefonas: REpubjįc Z-5H99

GRovehilI 6-1595
DK Aldona A. JusJkp , 

AKLŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

■Valą^s,:. 9-12, 7-9, pągal susįtąrimą,į 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W? MAROUETTcE ROAD “‘Į

Ofiso ir buto tel,: OLympic 2-1381

per GYDYTQJAS IK CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

'Įreciąd. ir šeštad. tik 10—12 vai.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
ife praktika, spec. M< '

'pKO.-tuMA#is
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET 
Kampas 7-1 ir Gampbęll Avė.

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Valandos: pįrmad. ir ketv. nuo 5 iki
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popięt, trečiadieniais uždaryta.

«Te1.r ofiso ir rez. PRospęct 6-940Q 
Dr. Ona Vaškevičins 

(VAŠKEVIč!ŪTė)5

Vai.: kasdįęn nuo i—3 pppi,et ir nuo 
0—8 vai. yą&ąro; šęšlįad.- 1—4 ųppiet. 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

laisvės kva- jau-
nįu į mirtingųjų batalioną”
Gulag No 92“Stulpas su užrašu ‘Guląg No 92’ — ir nieko kito”, kartoja sayo mintyse paskendęs Gordonas. “Pirmosiomis dienomis mes speige nuogomis rankomis laužėme eglių šakas ir iš jų dirbomės paliepęs. Lp štai, nepatikėsi, mažu pamažu vis tik pasistatėme. Vėliau jau pastatėme barakus, aptvarus, karcerius, bokštus sargybiniams... Dirbome giriose, kirtome medžius, įsikinky-i darni po 8 Jinones į roges, ar-; ha nešiojome ant savo pečiuj sunkius rąstus, įki krūtinės paskęsdami spięge. Ilgai mes nežinojome, kad karas prasidėjo. Nuo mūsų viską slėpė. Staiga iš valdžios ateina pasiūlymas: kas nori, gali vykti į frontą į mirtingųjų batalionus ir, jei išliks gyvas, bus paleistas į laistę...’ Paskui atakos, atakos, kilometrai spygliuotų vielų dais, mįiio£,šių mėnesiai ^pragariškos ugnies. Neveltui mus vadino mirtingaisiais. Išmušė beveik visus iki paskutiniam žmogui... -Ir vis tik tas pragaras buvo laimė palyginus su koncentracijos stovyklos baisenybėmis...”“... karas vis tik buvo apvalymo audra, syiežaųs oro srovė, žadėjusi išgelbėjimą”, kalbėjo Gordonas Dudurovui. “Kolektyvizacija buvo nevykusi, falšyya. Ji sugriuvo — provalilas’ (ir tą savo klaidą) partijos vadai negalėjo nematyti. Ęet kad ją nuslėpti, reikėjo pavartoti visas teroro priemones, padaryti taip, kad žmonės pamirštų kritiškai galvoti, reikėjo juos priverst matyti tai, ko tikrumoj nebuvo, reikėjo žmogui parodyti priešinga tam, ką jis mato. Čia yra * geštadienį tiktai susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P: BISIEJ JITS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.*

Kasdien i-J vąj ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas; 1534 So. 49th Ąve., Cicero, III.

v.sl

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
J/ji n e e ts i liepia saukit® KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. BRUKĄS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
SO.'ARCHER AVENUE 

kasdien po pietų nuo 12—2:3< 
uftf»Tpinope'

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.. — ....-- --

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmąd. ir ketvirt. 2-5 p. p., 

antrad. ir pėnktad. 5-8 vai. vak- 
šeštadieniais nuo 2-4 vai. popiet. 

Trečiadieniais uždaryta.

pa

su elektros lai- grąnątos, mene-.
DR. ANNA BALIUNAS 

AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR < 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE t 

Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

4645
Vai.:

6

C. Z. ■ VEZEL’IS ■
DANTŲ GYDYTOJAS

S. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VIL(WT?

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 W>ST 31st STREET 

(karūnas Halsted ir 31 os gatvių; 
Priėmimo valandos: 2-4 j,r 678 yal 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų 
Sekmadieniais uždarvta

_____________________ __________ „‘_j.________ L—_______ i_____ ' -J____ ______________________

P. ŠILEIKIS, O. P.
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
\ keičia stiklus ir rėmus.

Į VAL.:. 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad 10 rv^n iki t n n

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700. 
Rezidencijos: PR 6-9801

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

245,4 WEST ZĮst STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

va], ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

WA 5-4212 Res.: PR 6-2146
DR/ ĘLKNĄ MILIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

DR. ADOLFAS MILIUS 
AKUŠERIJA IR GINEKOLOGIJA 

2656 WEST 63rd ST.
Fordon Medical Art Bldg.

Valandos': nuo 7 iki 9 vai.' vakaro, 
išskyrus trečiad. ir sekmadienius. 
šeštadienį nuo 1 iki 4 vai, popiet.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACĖ 
Phone: REpublic 7.7868

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 
DR. JONAS G. BYLA 

nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEyerly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
oietų kasdien, išskyrus trečiadienius 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai no nietų

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. P- 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namu C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandoj: nuo 2—4 ir 6—8 
Sėr., Subat. ir Nedėl. tik susitarus

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930 

' Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite tylldwąy 3-0001

1 Pirmad., Ketvirt. ir Pęnktądięni ųųo, 8 — ^ĄŲ.J.LENO.S, CHICAGO 8, ILL 
t —SATURDAY, FEBRUARY 15 1958

’P NĖR
"RYTOJAS 

yri

STREET

nm. u.
LIETUVIS AK.U 

25 mėty pc
Tel.: YArds 7-1329
Pritaiko Akinius

Kreivas Akįis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree. uždaryta. Penkt. ir šėstad. 10—2 
vak po pietų- Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

■*?', ■ MICHĘL
Optomętristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artifįcialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.'

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

DR.
- Palengvins akių item 
esti priežastimi galvos 
svaigimo arba aptemimo, 
skaudėjimo, aMų karščio, 
trumparegystę ir toliregystę. 
giu teisingai akinius. Visuose 
muose egzaminavimai daroma su 
tra, parodančia mažiausias 
Speciali atyda kreipiama į 
vaikus.

VALANDOS: 
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. _____
Trečiadieni ir sekmad. uždaryta.

4712 S. ASHLAND AVĖ.
YArds 7-1373

pimą, kuris 
skaudėjimo, 
nervuotumo, 
o. Atitaisau 
ystę. Priren- 
uose atsitiki- 
oma su elek- 
sias klaidas.

vakare.
vakaro.



■ ^Bibliografinės į . v* • . daugiau, negu 1957 m. žymiai 
j$I$ej^s lietuvių originaliosios 
literatūros išleidimas. Perei
tais metais tokios literatūros 
buvę išleista 1,180 tūkstančių, 
o šiemet būsią išleista dau
giau negu 1,500,000 egz.
Jablonskio rinktiniai raštai

(E) Valstybinė politinės ir 
mokslinės literatūros leidykla 
Vilniuje išleido I-ji tomą J.

finte
Lditdoiie* išėjo Viėiias 
stambesnių lietuvių 
litėratūros veikalų

(E) Nidos Knygų Klubas 
(Nida Book Club), 1/2 Lad- 
brįįke Gardens,1 London, W11) 
1957 m. pabaigoje išleido K. 
Barėno gražiai, mokoviškai T TT* ’d, 7> .""’“v.
paruostą lietuvių senosios iri i *
naujosios literatūros Skaity-s V 
mų rinkini: “Sauja derliaus' • 
—Skaitymai augantiems ir su- - - “C /-.noi \■ - kalbos gramatika (1901 m.),

(1922), * 
tiikšė” (1911) 
prielinksniai” (1928).

/paruošė ir Įžangą parašė J. 
i Palionis.

kaip šitas. Vienas malonumas Pirmoji lietuvių kalbos 
jĮ imti Į rankas ir atskleisti ,gramatika
įvairius ir Įdomius mūsų rašy- (E) 1957 metais Valstybinė 
tojų ir poetų kūrinius nuo se- politinės ir mokslinės liter atū- 
niausių iki naujausių laikų. Iš ros leidykla išleido stambų 
dabarties kūrybos įdėta kuri- 656 pusL veikaią “Pirmoji lie- 
nių ne tik laisvajame pašau- tuvių kalbos gramatika. 1653 
lyje gyvenančių lietuvių rašy-; metai”. Tai Lietuvos Mokslų 
tojų? bet ir iš anapus geležinės^ Akademijos Lietuvių kalbos 
iwrlnn rrnc T'ai Izoi’tn rti'civi — ........... v

(1957 m. 687 pusl.
10,000).
me išspausdinta ‘‘Lietuviškos

. Tiražas
T ame pirma j ame to-

augusiems” (Nidos knygų Kl. 
leidinys Nr. ‘20-21. Spausdinta 
Nida Press Londone, 1957 m„ 
560; psl. Tiražas 3000 egz.).

Retas kuris literatūrinis lei
dinys svetur gyvenantiems lie-! 
tuviams bus tiek naudingas,1

įvairius ir Įdomius mūsų rašy-

uždangos. Tai kartu graži do
vana šiems lietuvių tautos ju
biliejiniams metams.
Vienuolio “Padavimai ir 
legendos”

■(E) Valstybinė grožinės li
teratūros leidykla Vilniuje iš
leido A. Vienuolio-Žukausko 
knygą “Padavimai ir legen
dos”. Leidiny pateikiami pas- 
kutiniausiais gyvenimo metais 
rašytojo sukurti padavimai 
“Medvėgalio pilis”, “Naglio 
kalno lobiai”, “Platelių ežero 
paslaptis” ir kiti kūriniai. At
spausdintos taip pat ir “Gru
zijos legendos”.
Išė j o “Lietuvių liaudies 
meno” trečioji knyga

(E) Lietuvos Valstybinė gro
žinės literatūros leidykla lei
džia seriją knygų - albumų: 
“Lietuvių liaudies menas”. 
1956 m. išėjo P. Galaunės pa
ruoštas leidinys “Medžio rai
žiniai”. 1957 m. išleista F.Bie
liausko, K. čerbulėno, K. Še- 
šėlgio “Architektūra”, o da
bar išėjo knyga-albumas “Au
diniai”. Ją paruošė liaudies 
meno ir tekstilės žinovai J. 
Balčikonis, M. Glemžaitė, H. 
Kairiūkštytė-Jacikiehė, A. Mi
kėnaitė. Albumas neapima vi
sų liaudies audinių. Jame ran
dama tik lovatiesės, kilimai, 
takai. Tautiniams drabužiams,

“Lietuvių kalbos gramatika” į 
“Lietuvių kalbos šin- 

l ir ‘‘Linksniai ir 
''Tomą

agitacija, sovietų spauda, so
vietų menas ir;fįnoksįąi, ’ baž-| 
nyčių /panaudojimas propa
gandai ;ir kt. Pridėtas ilgokas 
šaltinių sąrašas. Iš lietuvių 
šaltĮnių1 Įnin-įini pElta-Presseįl 
dienst” (Eltos vokiškoji ĮhiJ-j 
da), Vilniaus radijas ir “So.-j 
vietskaja Litwa”. Knyga labai 
turininga, Į ją Įdėta daug 
kruopštaus darbo. I
Z

ir literatūros instituto paruoš-, 
tas leidinys. Leidiny yra dvie-^ 
jų Danieliaus Kleino gramati-s
kų fotografiniai tekstai: Lie-j 
tuvįų kalbos gramatika... ,išlei--į 
sta Tilžės lietuvių kunigo M. 
Danieliaus Kleino... Karaliau
čiuje 1653” ir to paties “Lietu-; 
viškai - vokiškas kompendiu
mas... Karaliaučius 1654 me
tais”. Pirmoji gramatika yra 
parašyta lotyniškai, o antroji 
vokiškai. Leidiny duodami jų 
lietuviški vertimai. Įvadą pa
rašė T.Buchienė ir J.Palionis.

Knyga apie sovietinę 
propagandos valstybę

(E) Žinomas latvių social
demokratų veikėjas ir publi
cistas Bruno Kalninš, gyve
nantis Stockholme, yra paruo
šęs knygą apie Sovietų Sąjun
gą kaip propagandos valsty
bę: “Dėr sowjetische Propa- 
gandastaat — Das System und 
die Mittel der Massenbeein- 
flussųng in der Sowjetunion”. 
(Tidens Forlag Stockholm, 
1956, 278 pusi.). Knygoje ap
tariama komunistų parti j oš 
propagandos aparatas, parti
nis švietimas, tiesioginė pro
paganda ir agitacija masėse, 
kariuomenėj' ir laivyne, masi
nių organizacijų panaudoja
mas propagandai, sovietinis 
radijas ir televizija, vaizdinė

v*

WDIRSKAS
Radijai, Fonografai, TV/Hį F» 
NUOLAIDA LIG 1|3

v .r• Ur • f---

vokiškiems aparatams • Vietiniai
Hi Fi, stereo garso rekorderiai. 

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI-. •?

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

• ——————
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DIDŽIAUSIA SU 25 METŲ PRAKTIKA 
SIUNTINIŲ PERSIUNTIMO IŠTAIGA,GLOBE PARCEL SERVICE, INC.

Ellis Building, Room 10 
409 West Broadway 
SO. BOSTON 27, MASS.
Tel.: AN 8-8764

1313 Addison Road
(Cor. Superior & E. 71st St.)
CLEVELAND 3, OHIO
Tel.: UT 1-0806

Persiunčiame* Jūsų sudarytus siuntinius Į Lietuvą ir visas 
Rusijos sritis, siuntėjui apmokant muitą čia.

Dabar galima siųsti iki 44 sv. jeigu siunčiamieji daiktai telpa dėžėje, 
kurios dydis 15” x 15” x 12”. Oro paštu galima siųsti,iki 22 svaru.

Maisto kartu su drabužiais siųsti neleidžiama. Taip pat neleidžiama 
siųsti vartotų daiktų.

Toliau gyvenantieji paketus siųskite mums paštu arba per Railway 
Express. Siuntini surašę ir perpakavę, mes 24 vai. bėgyje-pranešime, 
kiek kainuoja persiuntimas. ; .

Mūsų Įstaigoje galima gauti medžiagų ir kitokių prekių pigiomis 
kainomis. . . , - V"

ĮSTAIGOS TARNAUTOJAI LIETUVIAI.
Greitas ir mandagus patarnavimas, įkainuojame prieina

momis kainomis. Siuntiniai pilnai apdrausti. (Siunčiame 
su INTURISTO LICENZIJA).

Jūs Įsitikinsite, kad per mus siųsti paketai greičiausiai 
pasiekia gavėją. ,

(Skelbimas laikinas — malonėkite išsikirpti adresą!)

su iš anksto apmokėtu muitu ir 100% garantuoti

NAUJI DAIKTAI, MEDŽIAGOS, 
ODA, VAISTAI, MAISTO PRODUKTAI

Geriausioji rekomendacija mums, tai 
daugelis tūkstančių klientų visame 
Jungt. Amerikos Valstybių krašte

į

u

Ii
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8
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CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.
220 So. State Street, Chicago 4, Ill
Ar esate matę mūsų puikų medžiagų (vilno
nių, sintetinių, medvilninių), odų, skepetaičių, 

kojinių, etc., pasirinkimą?

Mūsų firma 
turi savo 
atskirą 

sutartį šu 
Intųristu 

I Maskvoje
1 nuo

1947 m. :

Nemokamai vieta mūsų 
klientų automobiliams 

pastatyti.
Telefonas:

WAbash 2-9354 
Reikalaukite naujų 

katalogų.

i 
į

'i'

F1*

Mes išsiun- į 
čiame Jūsų < 
siuntinius

i tiesiai iš ; 
Chicago s ir 
pristatome 1 

kiek tik ga
lima greičiau.!

juostoms, mezginiams, siuvi-j 
nėjimams ir kt. bus skirtos se-‘i 
kančios “Lietuvių liaudies! 
meno” serijos knygos, kaip 
pranešama laikraštyje “Lite
ratūra ir Menas”.

Pažymėtina, kad jau nepri
klausomybės metais atitinka
mi leidiniai buvo leidžiami.

Grožinės literatūros 
Lietuvoje išleisiu 
3,000,000 egz.

(E) Valstybinė grožinės Ii-; 
teratūros leidykla pagal 1958 
metų planą šiais metais išlei-jį 
sianti 227 pavadinimų knygų, j 
kurių tiražas sieksiąs 3 mil..; 
egz. Tai būsią apie 100,000egz., 
9 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. i 

—SATURDAY, FEBRUARY 15 1958

Kad jūsų giminės ir artimieji gautų siuntinį-dovanų VELYKOMS 
ji būtinai išsiųskite neatidėliotinai! Šventėms pradžiuginkite savo 
artimuosius SIUNTINIŲ DOVANA! Siųskite siuntinius d a b a r! 
Naudokitės patarnavimu patikimos, atidžios ir skubios firmosGENERAL PARCEL AND TRAVEL CO, INC.
135 West 14th St, New York 11, N. Y. Tel.: CHelsea 3-2583

(Licensed by USSR)
Pagal sutartį, sudarytą su Inturistu, firma turi teisės siųsti siuntinius į visas SSSR res
publikas ir Lietuvą. Visos išlaidos įskaitant muitą apmokama čia, firmos Įstaigoje.
Siųsti galima tik naujus daiktus. Kiekvienas siuntinys apdraustas.

ĮSTAIGOJE DIDELIS PASIRINKIMAS PREKIŲ.
Atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais iki 4 vai.

Klientų patogūmui skyriai atidaryti sekančiuose miestuose:
900 LITERARY ROAD 11339 JOS. CAMPAU 632 W. GIRARD AVĖ.
CLEVELAND 13, OHIO DETROIT 12, MICHIGAN PHILADELPHIA 23, PA.
Tel.: TOwer 1-1461 Tel.: TOwnsend 9-3980 Tel.: WAlh’ut 5-8878
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MENO ŽINIOS..........  =
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Atidaroma dail. J. Pautieniaus paroda
Šį vakarą, vas. 15 d. 6:30 vai. 

Čiurlionio Galerijoje Jaunimo 
centre, 5600 S. Claremont avė., 
atidaroma čikagiečio dailininko 
Juozo Pautieniaus apžvalgine 
meno paroda.

Šį kartą dailininkas patiekia 
visą eilę naujų kūrinių, jų tarpe 
portretinio žanro darbų. Dail. J. 
Pautienius yra vienas iš pajė
gesniųjų mūsų tapytojų, susi
laukęs iš meno kritikų gražaus 
įvertinimo. Jis jau daug davė 
tapybos srityje, bet nėra “išsi
sėmęs”. Kiekviena jo nauja pa
roda duoda kai ką nauja, įdo
maus. Jis ieško gilesnės tapy
bos meno prasmės, be kita ko, 
formos ir kolorito, Dail. Pautie
nius tiki, kad motyvas tiktai an- 
traeilis dalykas, kai-būna.spren- 

...ūžiamos tapybinės problemos.
' Primm tina, kad dail. Pautienius 

savo tapyba yra labai skirtingas 
nuo kitų mūsų dailininkų. Jis 

... ištobulino ypatingas priemones 
piešti špakteliu.- Pautienius per 
kelerius metus padarė nemenką 
pažangą ir, bene ketvirtą etapą 
pradėjo jau portreto žanru. , šio-: 
je parodoje matysime keletą 
mūsų visuomenės: veikėjų dail. 
J. Pautieniaus tapytų portretų, 

4 jų tarpe nuportretuotas žurna
listas St. Tamulaitis.
\ Pasibaigus parodai Čikagoje, 

'. ji bus perkelta į Detroitą, o iš 
•ten ą Montreal!, Kanadą.

bail. a. rakšteles
PASKAITOS ATGARSIAI

Kaip atsimenu, nė viena Me- 
’ nininkų klubo rengta paskaitą 

tiek .neišjudino klausytojų, kaip 
praėjusį sekmadienį Jaunimo 
centre dail. Antano Rakštelės 
paskaita tema modernusis me
nas, tautinės dvasios šviesoje.

» Gerb. prelegentas stiprokai spū
stelėjo moderniojo meno a van-, 
gardą neigiamąja prasme, bet 
plačiau nenurodė dėl ko vyksta 
toks konfliktas tarp fizinio ir 
dvasinio žmogaus pasaulio, t. y. 
realizmo ir abstraktizmo.

Rodos, reikėjo skirti fizinį pa
saulį nuo dvasinio dėl to, kad 
išorinis pasaulis lengviau su
prantamas, kai yra pavaizduoja
mas realizmu. Jau painesnė, bet 
būtina sąlyga ten, kur tenka su
sidurti su dvasinio (vidinio) pa
saulio “anatomija”. Modernią ja
me mene stipriai prasiveržia in
dividualizmas ten, kur norima 
iškelti savo ar kito dvasios būse
ną ir reikia ieškoti priemonių tai 
būsenai pavaizduoti. Surrealiz- 
mas, rodos, tam ir atsirado. Net 
Picasso kai kuriais atvejais pa
naudojo surrealistines priemo
nes, kad būtų galima arčiau pri
eiti prie siekiamojo tikslo—dva
sinės realybės.

Pavaizduoti ekstazę arba įkū
nyto demono charakterį nei tau
tinio, nei realistinio meno prie
monėmis nėra įmanoma. Tokius

ma, nesutinku, bet jie visai 
nevertina mūsų teisininkų ir 
ekonomistų. Čia jie daro di
delę klaidą, nes jų teisė yra 
dar didelėse pelkėse. Skirtu
mai tarp Konstitucijos ir pra
ktikuojamos teisės yra liūnai. 
Čia mūsų teisininkų patyri
mai būtų jiems labai naudin
gi. Bet, kvaila ambicija jiems 
neleido tuo patyrimu pasi
naudoti. Šūkis labai panašus Į 
Sovietų... mes viską geriau ži
nom.

Mūsų menininkams, tapyto
jams sąlygos čia dar bjaures
nės. Jei tu negauni užsakymų

demonus žmogaus kailyje, kaip 
Hitleris ir Stalinas tegalima nu
piešti tik atskleidžiant jų vidi
nę būseną, kas tėra įmanoma 
vien per surrealizmą arba tiks
liau per dvasinę įžvalgą, o kitaip 
gausi tik “reichskanclerio” arba 
“maršalo” fotografiją. Tokie 
klausimai per diskusijas buvo 
gyvai iškelti, deja, į juos liko ne
atsakyta. Tad juo labiau svarbu, 
kad panašių temų ir diskusijų 
Menininkų klubas nešykštėtų 
vėl surengti. —š.-P.

xiibiNlUS — Pavakarys

PREL. P. JURO LAIŠKAS
L. A. Menininkų Klubo 
pirmininkui,
Brangusis Tėvynaini:

Gavau Tamstos laišką su -pa
kvitavimu, kad priėmėte 300 do
lerių už atrinktąjį prof. A. Gal
diko ■- paveikslą Čiurlionio Gale
rijai.: •

Karštai. mylėdamas savo tė
vynę Lietuvą ir visa kas Tsu jos 
garbe siejasi j trokštu, kad Čiur
lionio Galerija būtų mūsų tautos 
meno pažyba; todėl'jaučiu šven
tą pareigą būti mecenatu nors 
vieno kito meno kūrinio. c

: Telydi Dievo ’ palaima visus 
Tamstos žygius bei darbus;

■ " Jus gerbiąs
...... p. Juras.

1958 m. vasario mėn. 3 d.

DAIL. A. RŪKŠTELĖS 
PARODA CLEVELANDE

Kovo mėn. 8 d. Lietuvių salė
je Clevelande bus atidaryta dai
lininko Antano -Pūkštelės tapy
bos paroda;* Clevelando lietuviai- 
Aurės-progos pasigėrėti gražiais 
Lietuvos gamtovaizdžiais bei ki-- 
tais-kūriniais. Dail. A. Rakštelė 
yra didelis gamtos mylėtojas; 
todėl savo kūryboje gamtą pa
vaizduoja su didele meile. Be to, 
dail. Rakštelė nemažai dirba 
portretūros žanre.-

Dail. A. Rakštelė yra Ameri
kos Lietuvių Dailininkų Sąjun
gos narys ir Čiurlionio Galerij os 
Liaudies meno direktorius.

DAIL. JONYNO PARODA

Kovo 16 d. įvyksta sukaktu
vinė dail. V. K. Jonyno meno 
paroda Čiurlionio Galerijoje. 
Bus išstatyta apie pusė šimto 
įvairaus žanro Jonyno kūrinių. 
Be to, jo parodos atidarymo 
metu bus L. Am. M. Klubo spal
vingas parengimas su užkan
džiais ir klubo naujų patalpų 
atidarymas.

Dailininko Jono 
Aleksandravičiaus 

10 metų tapybos 
sukaktis

' ... ~’

Lietuvių visuomenė svetur 
turi aibės visokių rūpeščių. 
Pradžioj kiekvienas iš jų tu
rėjo pats apsispręsti, kaip pri
sitaikyti prie naujų aplinky
bių, arba paprastai kalbant, 
kaip užsidirbti duoną kasdie
ninę. Labai nedideliam skai
čiui iš jų pavyko gauti inteli
gentiškesnes tarnybas ameri
kiečių pagalba, gi masė buvo 
palikta laisvai, kitaip sakant, 
Dievo valiai — pats žinokis. 
Amerika, kuri gražiai padėjo 
naujiems emigrantams čia at
vykti, nebuvo sumani išnau
doti ir pritaikyti naujų emi
grantų gabumus, kurie jai ga
lėjo atnešti, žymiai . didesnę 
naudą. Amerikos, darbo regi
stracijos įstaigos yra tipingos, 
biurokratinės įstaigos tik tar
naitėms registruoti ir net tas 
darbas atliekamas labai, pra
stai. Gailą,-kad tų įstaigų va
dovybės . nesistengia. suprasti 
tikslo, -ko siekią jų vadovau-. 
jama -įstaiga.

Tai ne naujiena, yra daug 
įstaigų Amerikoj,' kurios »ma
no, kad jų planas yra geriau-, 
sias. Mes,, kurie patyrėm ant 
savo-kailio geriausius planus 
Didžiojo Reicho ir Visasąjun
ginės Sovietų Respublikos, nu
simanome truputi geriau už 
net gerai kvalifikuotą ameri
koną, bet tai vis balsas... ty
ruose.

Amerika nenori suprasti, 
kad mūsų medikai, dantų gy
dytojai, veterinoriai yra lygūs 
jų standartui, su kuo aš, žino-

iš kokio nors skelbimų biuro, 
jei tu nesi užangažuotąs į ko
kią nors seriją “cartoon” — tu . 
esi niekis. . Mūsų supratimu, 
tai nėra joks menininko įver
tinimas. Mes esam taip pat 
skeptiški dėl pąv. literatūrinio, 
įvertinimo pagal daugiausia 
išparduotą knygą... . . .

Nukrypau nuo, .temos, grįž
kim. prie Jono Aleksandravi
čiaus. Jonas Aleksandravičius . 
gyvena Washington (D.C.) ir 
dirba kaip knygryšys univer
siteto knygryšykloj. - Nežinau, " 
bet spėju, kad jo ųždarbisyra 
mažesnis už vidutiriįAątlygini- ' 
mą. Visą savo laisvąlaikmis 
pašvenčia. ■mėnpį^.^-^p’yį.ai. 
Jo pirmi bandymai buvo’ pra
dėti Konstancoje1947 (Vokie
tijoj). Vokietijos L laikraščiai - 
“Sudkurier’V \ Į‘Scliwabisęhe ’ , 
Zeitung” paminėjo jo pirmą y 
pasirodymą parodoje. ' 
. Jonas Aleksandavfčiiis, iąt- 
vykęs .Amerikon, neapleido 
jokios . parodos Washingtone, - 
kąikur jis laimėjo ir premijas, . 
bet jis buvo - aktyvus • dalyvis 
kasmet.- - Nemanykit,'. kad tai - >
vis buvo labai paprasta. Kiąk- 

. viena tokia paroda--yra* suriš- • >
ta su tam tikromis išlaidomis. 
Visą tai jistur ėjo-nugalėti-s a- . 
vo-lėšomis.* * • . — - ...........
- 12-ji Konkorano paroda-Wa- - 
shingtone buvo ypatingai rim
ta ir-skaitoma viena, iš rim- - 
čiausių parodų -Washingtono 
ir-Baltimorės- apylinkių: Tei
sėjų komisija darbams-atrink- - 
ti buvo labai griežta. Iš prista
tytų 1318 paveikslų buvo -at- - 
rinkta tik.- 106 aliejiniai dar- . 
bai, ir jų tarpe buvo- Jono Ale
ksandravičiaus kūriniai; Jo
nas Aleksandravičius toje pa
rodoje premijos - nelaimėjo, 
bet Sunday Star ir Washing
ton Post rado-reikalo pažy
mėti, kad Jono Aleksandravi

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

..........  i
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čiaus darbai yra labai vertin
gi, nors jie ir nebuvo premi
juoti.

Žinant sąlygas, kuriose ten
ka dirbti šiam vienišam me
nininkui, mes lietuviai galim 
jam linkėti sėkmės jo darbuo
se ir tikėtis, kad jis savo gra
žiu pasišventimu pakops dar 
aukščiau tapybos srity. Jo 10 
m. darbas yra įrodymas, kad 
jis yra nusistatęs tęsti šį me
no darbą. Sėkmės.

B. P kas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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Keista, bet faktas
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Nušnaudimas geriau, 
kaip kava

Į vieno darbininko paklau 
simą, ar verčiau iš nuovargio 
gerti kavą ar pailsėti, Dr. Pe
ter Steiricrohn atsako, kad 
verčiau pailsėti. Tas darbinin
kas per eilę metų darbo metu 
numiėgąs po pusvalandį ir 
jaučiąsis puikiai pailsėjęs ir 
sustiprėjęs. Bet ne visi jo dar
bo draugai su juo sutinką.

Dr. Steiricrohn sako: Aš ti-‘

nybių. Ji kasmet tarptauti
niuose medicinos mokslo kon
gresuose veikliu asirieniu reiš
kėsi. Tuo tikslu ji daugelį 
kraštų aplankė, šešiomis kal
bomis laisvai žodžiu ir raštu 
naudodamosi, ji sugebėjo įvai
rių medicinos mokyklų nau
jausias mokslo žinias tinka
mai pasisavinti. Ji jas sergan
čiųjų labui panaudojo bei sa
viems studentams perteikė.

Man, tau ir kiekvienam
kiu, kad kasdien po pusvalan- mūsiškiui šiandien dvasios

...........n ■— i ii»nn ■uii»in»i^3tnt»ii»»i»nir n ■■■■■■■■ —i— i .i- — .^.i     i n m n—

• PRADĖK TAUPYTI- ŠUNM< t '

■ turėsi . ®;
? Ti’fcl PRAĖK S«UlMl ŠIOJE ueTUVHKWB ISTA'lGOiE. W'j

Kiėkvieho tfupytojb indėliai yra a^r^ušti iki $10,000.00

į WM1W SAVINGS and LOAN ASS’N I
. 4071 Archer A ve. ' LAf ayette 3-8248 || ‘

(i vakarus nuo California Avenue) 4| ii
CHARLES ZEKAS, Secretary y 4

OFISO VALANDOS: ®
Pirmad., Antrad., Pefiktad. ii* šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. ĮmL

Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.
L - --------------------- --------------------------——___________________ ..—-— Nū

dį nusnaudimas yra geriausias 
vaistas prieš 20 amžiaus nuo
dą, vadinamą nervų įtampa. 
Geriau pertrauka nusnaudi- 
mui, kaip pertrauka kavai. 
Pusvalandis nusnaudimo ver-[iriš savo padėjėjų — jaunų- 
tesnis už pusę tuzino kavos 
pertraukų. Tatai išeitų į nau- dovybėje 
dą ir darbininkui ir darbda
viui.

Kaip patuštinti kalėjimus -mene savo (tarnsiumu, 
Policija ir kalėjimai yra ne- į niams atsidavimu, taktu 

siste- medicinišku pajėgumu bei si
steminga veikla taip savus 

, kad 
jie ėmė ją gerume pafmėgdžio- 
ti. Taip ir išaugo pajėgių bei 
socialių gydytojų kadrai. Kar
tu su jais žmonių švietimas 
stiprėjo ir sveikatingumas ki
lo. Susidarė prof. Tumėnienės ivi ±x iyxvuo

.ebesiunciami era Higienos žinios buvo skėl-; Anglijos ir Švedijos, kur jie pir- 
nubaudziami biamos per vaikų konsulinei- L

nuo vieno menesio iki xiene , jos punktus, per radiją bei gavėją, be priinokėjimų. Pav.: 
riųi hietų sunkiųjų darbų, visų spaUgą ar paskaitas " 
socialinių pašalpų netekimu 
it piniginėmis baudomis, su- 
ma^iria’nt uždarbį nuo 1.0 iki* 
44%. '

Bąngžu vės nepa vo j ingos ?
Los Angeles. Zoologas Dr. 

Richard Boplootian, Kalifor
nijos universitete baigė bang- 
žuvių tyrinėjimą ir paskelbė, 
kad bangžuvių rūšis, vadina
ma “žudikėmis”, killer whale,

vitaminai ne pro šalį
Knygos “Mano Atsimini

mai” autorė, būdama pati sau 
labai griežta, reikalavo to pat

jų gydytojų. Pastarieji jos va- 
išmoko reikiamos 

tvarkos, įsigijo profesinių ži
nių ir subrandino savyje pasi
šventimą artimui. Dr. Tumė
nienė savo darbštumu, ligo- 

ir
atskiriama komunistų
mos dalis ir kur Ųk komunis- <
tų režimas įsimeta, ten kalėji- bendradarbius paveikė, 
nių perpildymas pasidaro di
delė problema. Čekoslovakijos 
koįriūnistų valdžia šitaip iš
sprendė tą problemą. Ten dar
bininkai, nusikaltę pasivėlini- 
jiiu į darbą ir už panašius 
“n usikal tiimis” 
į kalėjimą, o

IS TOLI IR ARTI
jj) T į^auįi dideli
’ mefų-Žįigus pdlar^lmas

JUOZAS NAUJOKAITIS

Motery ir vyry dėmesiui.

Jei mėgstate pigiai dr skonin
gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liušes suknelių krautuvę, 3Š05 
So. Halsted St, Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayettė 3-2021, kur ra
site didžiausią jų pasirinkimą, 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš

siau pigesni ir greičiau pasiekia

Bema
tant motinų ašaros džiūvo vai
kams sveikstant. ■'

" 3 ;:; y.t; •; S 1-?-..ssTiį

Visa tai-- “Atsiminimuose” > 
aprašoma vaizdžiai. Skaitantį £aV^?jUS- SutauPy-
vienas už kitą puikesni ,pą- ! 
veikslai praslenka vienas po 
kito kaip filmoj. Nuostabi aų- “ 
toros energija per knygos pus- “ 
lapių kraštus liejasi. Tas jos. 
“nesustoti pusiaukelėje” šioje 
knygoje, kaip ant delno, ryš- 

visai nėra tokios blogos, kaipjkiai matosi, r -Knyga yra taip 
žmonės sako, šie iki 30 tonų į patraukli įtikinančiai perduo-^ 
milžinai mėgsta medžioti ir darnu energingu veržlumu, 
žaisti Kalifornijos pakraščiais, mokslan, kad ir abejingąjį iš- 
priplaukdami prie pat Santa judina. O tokio išjudinimo —- 
Monica ir į Monterey įlanką, tokio pasisekimą . .užtiki i n an

čių būdo savvbių iškėlimo. 
šiandien man, tau ir kiekvie
nam mūsiškiui niekada nebus 
perdaug.

Toji dr. Tumėnienės knyga 
yra tikrai kukli gražuolė v— 
kartą pradėjęs skaityti, atsi-1' 
traukli nuo jos negali. Tai tik- “ 
ri dvasios bei proto vitaminai LiAJLiV Zvl* 1 

Tegul j os 
Bei 

Tada mes, j 
nepametę,

6 vyriškiems kostiumams medžr. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65.<.Vaistai perpus pigesni ir 
geresni. Užėję, pamatysite visų

site laiką ir pinigų.
A. Kavaliauskas. (Sk.)

SOPHIE BARČUS

energingu veržlumu 
mokslan, kad ir abejingąjį iš-'

mėgiamiausias iriai-1‘Žudikių’ 
stas yra jūriniai liūtai, tačiau 
pasak Dr. Boolobtian, “nėra 
jokių faktų, kad ta bangžuvė 
būtų nužudžiusi žmogų”. Jos 
mėgsta priplaukę prie kranto 
žaisdariibs vartaliotis ir spor
tui gaudyti kormoranus.

“Trečiosios akies” apgaulė
1956 m. lapkr. mėnesį Ang

lijoje buvo išleista didelę sen
saciją sukėlusi knyga “Trečio
ji akis”, parašyta vieno Tibe
to lamos, vardu Lobsang 
Rampa. Tos knygos vien Ang
lijoje išparduota 20,000 kopi
jų, ji išversta į 12 svetimu kal
bų, ir atnešė autoriui $56,000 
pajamų. Knygoje “lama Ram
pa” pasakojasi, kaip jam Ti
beto vienuolių chirurgai pa-

"knygos pavidale.
dvasia kiekvieno protan 
širdin persikelia.
gyvehnri6 tempo

i nesiliausime mokytis laimin
gesnę sau ateitį sukurdami.

Dr. Jonas Adomavičius

“Kodėl tamsta prikalbėjai 
savo žmoną mesti skambinti 
pianinu ir pradėti groti klar
netu?”

“Mat, grodama klarnetu ji 
b'^b'eghli driiriuoti”.

darė galvoj operaciją, išgręž
dami kaktoje skylutę, prfo kū-i1 
rią vėliau jis galėjo ^TT7^7r;;įį>
nematomus dalykus ir pasi-. “Lobsang Rampa” .yra papra- 
darė didelis aiškiaregis, ir Ti-pstas airis “plumberis”, gyvena 
----- i “popiežiaus”, dalai la- pasislėpęs Dubline, niekad nė

ra Tibete buvęs ir jokios ope- 
kad racijos neturėjęs.

beto “popiežiaus”, 
mdš artimiausias patarėjas.

Naujausiai išaiškinta,

kad jūsų dovarfbja'riii siunti
niai į Lietuvą, ’Latviją, Ukrai
ną ar Sovietų Sąjungos dalis.

YRA lWo - 
APDRAUSTI

Siųsdami savo pakietus, bu
kite tikri, kad jus siunčiate 
juos per autorizuotą firmą ir 
reikalaukite apdraudos įro
dymų.

Jūsų pačių interese turėti 
reikalus su patikima bendro
vėj kuri ‘yča biznyje daugiad, 
kaip 25 metų. Mes. didžiitoja- 
mės savo mandagiu, asmeni
niu, atidžių ir greitu patarna
vimu.

Gautus paštu siuntinius 
mes pakvituojame ir pašiųn- 
čiame sąskaitas per 24 valan
das.

*
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RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki. 

-9:30 ryte.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
Chicago 29, Illinois

yra standartinis Amerikos 
vių žodynas. Geresnio anglų st- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenn 
matoma, kad naujas žodynai 
greiti5 laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūk—4. dabar įsigyti -Šr 
stipriai įrištą 1256 puslapiu an 
gliškai-Iietuviską ir lietuviškai 
anglišką žodyną; Kaina—$14 Ot) , 
Žbdynat bus įsiustas, jei 
pasiųskite $14’00 čekį ar Monex 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS ’ 
1739 So. Halsted Street 

Ohicagn Illinois

— hJkb šVėntasB »u uode
ga? --Atsakymu rasite '»« 
KNYGOW T-dn b.
XGSH tik u# ?1 fM)

Atsilankykite į bet . kurį mūsų 
skyrių ir pareikalaukite Vedėjo 
parodyti jums paliudytą kdpiją: af>-' 
draudos poliso nuoraša nuo DURŲ 
IKI DURŲ.

GLOBE PARCEL- 
SERVICE, INC.

716 Walnut Street, 
Philadelphia 6, Pa.

WAlriut 5-3455

T99l Broadway 
NEW -YORK 23, N. Y. J 

Telephone: LYceum 5-0900 •

Room 10, fEHis BbilcJing 
409 W. Broadway •

■ BOSTON 27, MASS.
Telephone:: ’ANdreAv 8^8764r

39 Raymond Plaka, West 
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A.KELMUTIS

Vilniuje prieš 40 metų
turės pasikeisti ir patys lietu
viai valdys savo žeme. Tokia 
viltis ir mano širdy smarkiau 
sustiprėjo. Ir kai iš pirmos

Čia pateiksiu žiupsnelį atsi- kiečiai tiek rusai savo kari-j dienos po atvykimo Vilniun
■ -Z «<■ -Z X 4-v <■ n -r r zv 11 4”TT 1 rili •»-> 11•> n z4 n L t-i i ii n zl nu I m Ir A vi vii n • j • "1 • _* minimų iš tų savo nuotykių, 

kurie susidarė 1918 m. sugrį
žus man iš Rusijos į Lietuvą. 
1918 m. pradžioj teko gyventi 
Voroneže, į kurį 1917 m. ru
denį buvo nusikraustęs vadi
namasis Centrinis Lietuvių 
Komitetas pabėgėliams šelpti. 
Begyvenant Voroneže pripuo
lamai teko gauti kelis, ėjusius 
Vilniuje “Lietuvos Aido” nu
merius, kurie Voroneže apsis
tojusių lietuvių tarpe ėjo, taip 
sakant ,iš rankų į rankas, nes 
visiems buvo be galo įdomu, 
kas dėjosi tuo metu Lietuvoje. 
Kai tuos “Lietuvos Aido” nu
merius perskaičiau, tai ne tik 
man vienam, bet ir kitiems 
susidarė įspūdis, jog lietu
viai savo tėvynėje jau turi 
šiokią tokią savivaldą ir žin
gsnis po žingsnio eina prie vi
siškos nepriklausomybės. Tų 
pat metų kovo ar balandžio 
mėn. pradžioj sužinojom apie 
Lietuvos Tarybos paskelbtą 
Vasario 16 dienos nepriklau- 
somybės aktą. Toji žinia dau
gelio mūsų širdyse sukėlė ne 
tik didžiausią džiaugsmą, bet 
ir nepaprastą pasiryžimą pri
sidėti pire tolesnio atkurtosios 
Lietuyos valstybės ugdymo 
bei stiprinimo. Tas mūsų pa
siryžimų ir džiaugsmo jaus
mas buvo nuolatinis mūsų 
minčių palydovas, ir savo po
kalbiuose prisimindavom dar 
d-rą J. Basanavičių, d-rą V. 
Kudirką ir kitus, kurie savo 
nenuilstamais darbais buvo 
įkvėpę lietuviams jausmą iš
sivaduoti iš tų visų pinklių, 
kurias dėjo svetimieji lietuvių 
tautai numarinti arba sunai
kinti. Tokių minčių apgaubti 
daug kas įgavo paskatinimą 
ruoštis grįžimui į Lietuvą.

Kelionė į Lietuvą

Aš pats buvau apimtas ne
paprasto noro tuojau grįžti į 
savo tėvynę. Prikalbinau ki
tus savo du draugus pasiruoš
ti į tą grįžimo kelionę. Nuta
rėme išvažiuoti traukiniu iš 
Voronežo gegužės 1 dieną, ka
da tuometinė rusų komunistų 
valdžia ruošėsi daryti dideles 
manifestacijas. Tokią dieną ■ 
pasirinkome todėl, kad įvai
rūs komunistų valdžios parei
gūnai buvo daugiausia susirū
pinę tos manifestacij os pasise
kimu ir į kitus dalykus netu
rėjo laiko dėmesį atkreipti. 
Kai įsėdome - Voroneže į trau
kinį, tad jis laimingai mus nu
vežė į Maskvą, o iš ten kitu 
traukiniu palyginti greit pra
važiavome Smolenską, paskui 
Vitebską ir dar už Vitebsko 
nuvykome ligi Polotos stoties, 
kur prasidėjo vadinamoji de
markacijos linija. Iš Palotos 
ėjom pėsti nedidelę distanci
ją ligi Polocko miesto, kur jau 
viešpatavo vokiečiai, kurių 
kariniai daliniai buvo tada 
gana gausingi.

Tuo metu rusų komunistų 
vyriausybė buvo sudariusi su 
Vokietijos vyriausybe separa
ting taiką ir visoki karo mū
šiai buvo sustoję, bet tiek vo

nius dalinius dar laikė prie 
tos demarkacijos linijos. Pa
gal vokiečių nustatytas taisy
kles kiekvienas sugrįžėlis tu
rėdavo atlikt karantiną (svei
katos tikrinimo laikotarpį). 
Bet ir tada davus atitinka
mam pareigūnui piniginį ky
šį galima buvo gauti raštas, 
jog tas karantinas yra atlik
tas, ir nereikėdavo tokiu bū
du išbūti tam tikrose patalpo
se vieną ar dvi savaiti. Aš 
taip pat daviau tik penkias 
markes vokiečiui, ir viskas 
buvo gerai atlikta. Tos pen
kios markės man neatrodė ta
da didelės, nes aš vokiečių 
banke buvau išsikeitęs rusiš
kus (carinius) rublius ir už 
kiekvieną rublį gavau vieną 
markę. Kadangi tokių rublių 
mano kišenėse buvo keli tūk
stančiai, tai tiek pat tūkstan
čių buvo ir vokiškų markių, o 
vietiniai .žmonės tada man sa
kydavo, kad vienam žmogui 
per mėnesį gali užtekti apie 
pusantro šimto markių.

Pirmos dienos Lietuvoj

Nors Polocke teko pabūti 
tik kelias dienas, bet tuojau 
gavau patirti, kad žmonėms 
vyraujanti valdžia yra grynai 
vokiečių karinė valdžia. Iš 
pradžių maniau, kad tik Po
locke, arba Gudų krašte, to
kie dalykai dedasi, o pačioje 
Lietuvoje, kaip tada mari at
rodė, viskas kitaip turi būti. 
Atvykęs į Vilnių tuojau paju
tau, kad esu jau Lietuvoj, ma
no numylėtoj tėvynėj. Tuo 
momentu jau buvo praslinkę 
beveik 3 mėnesiai nuo Nepri
klausomybės akto paskelbi
mo. Pirmiausia pasiteiravau, 
ar bendroji Lietuvos padėtis 
yra jau pasikeitusi. Man buvo 
trumpai atpasakota, kad be
veik viskas stovi toj pat būk
lėj, kaip Vasario 16 dienos ak
to metu, būtent: viskas yra 
tvarkoma, pagal vokiečių ka
rinės valdžios nurodymus; su
sisiekimas iš vienos apskrities 
į kitą tegalimas tik su.tam ti
kru leidimu; , daug kur viso
kios rekvizicijos dar pildo
mos. Pakitėjimas yra įvykęs 
maisto gavimo srity, būtent: 
krautuvėse galima laisvai pir
kti ir be maisto kortelių, lik 
žymiai brangesne kaina, bet 
ne visi žmonės turi tam., pa-, 
kankamai pinigų. Kitas svar
bus pakitėjimas — tai atsira
dimas laisvesnio galimumo 
jaunuomenės švietimo srity, 
todėl ūmai iškilo reikalas ruo
šti įvairius vadovėlius moky- 
kloifis, ypač gimnazijoms, ku
rių anksčiau, prieš 1914 me
tus, buvo labai maža ir tai 
dėstomą j a nelietuvių kalba.

Darbas "prie knygų

Nors vokiečių karinė vald
žia buvo gana griežta, bet mū
sų žmonėse po Vasario 16 die
nos akto paskelbimo nuolat 
didėjo viltis, jog greit viskas
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šiau, teko man dar tvarkyti 
“Lietuvos Aido” vadinamąsias 
paskutines žinias. Kadangi 
“Lietuvos Aidas” buvo išlei
džiamas rytais, tai man tek
davo tiesiog eiti į spaustuvę 
tarp 4 ir 5 valandos ryto. Bu
vo tatai nakties laikas, o nak
timis vaikščioti po Vilniaus 
gatves reikėdavo turėti iš vo
kiečių karinės valdžios tam 
tikras leidimas. Kai eidavau 
tokiu laiku gatvėmis, tad be- • 
veik niekad netekdavo matyti 
einant civilinių žmonių, o tik 
prabėgdavo vienas kitas šuo, 
kuriems tokie leidimai nebu
vo reikalingi... ? . ■

(Tąsa pirmadienio n-ry)

pritapau prie vadinamosios 
Knygų Leidimo Komisijos, ku
ri priklausė d-ro J. Basanavi
čiaus tvarkomai Lietuvių Mo
kslo Draugijai* ir ėmiau kore
guoti pradėtus spausdinti lie
tuviškus vadovėlius, o taip 
pat ruošti ir mano paties va
dovėlius, tad tokis darbas, 
nors kartais ir būdavo labai 
ilgas, suteikdavo tik daugiau 
smagumo ir stipresnės sveika
tos, nes kiekvieną kartą tek
davo pajusti, jog turi malonų 
palydovą, t.y. džiaugsmą, jog 
jau pradedama atstatyti Lie
tuvos nepriklausomybė.

Dirbant prie knygų ar va
dovėlių leidimo teko man iš 
pat pradžių pastebėti, kad ši
toj darbo srity nepaprasto uo
lumo ir pasišventimo rodė 
Mykolas Biržiška, kuris ne tik 
pats rašė knygas, bet ir kitus 
mokėjo gražiai prikalbinti, gvesnis. 
kad parašytų reikiamų knygų Vartodami .svarstykles, netų- ; - 
ar vadovėlių. Kartais savo po- rinčias svarsčių, ir sverdami 
kalbiuose su draugais mes ste- tiktai tris kartus, turime su- 
bėjbmės M. Biržiškos n epą- rasti tą skirtingo svorio svie- 
prasta energija. Tokiuose sa- dinį.
vo pokalbiuose dažnai dar pa-- Primename, jog nežinia, ar 
sakydavome, kad esame pa- ieškomasis sviedinys sunkes- 
darę klaidą dar prieš 1914 m. nis ar lengvesnis. Pabrėžiame, 
būtent: nors tada savo krašte jog kiekvienas sviedinių pri- 
beveik negalėjome turėti gim- dėjimas, nuėmimas ar sukei

timas jau sudaro naują svėri- 
riią.

Asmuo, tinkamai išsprendęs 
šį galvosūkį dviejų savaičių 
laikotarpyje, gaus NAUJIE
NAS ištisus metus. Spręptįi-

tos spaustuvėj logaritmų kny- mus prašome siųsti NAUJIE- 
gelės korektūros žiūrėti; jau NŲ adresu, ant voko užrašant 
buvo prieš tai išžiūrėta ketu- Galvosūkis Nr. 1; T ; - 
ri puslapiai, kaip man aiški- ------- —--------
no, tiek darbo paėmė kaip Da!
paprastos knygos keturi lan- . . .. , .
kai. Mat, tie logaritminiai Warfnngton Aviacijos bng.
... , , . gen. Homer A. Boušhey papa-skaitmens buvo renkami pa- s v . . /. - .

prastu būdu ir todėl net kelios sakoJ°>■ k?d ,s>k! Pa“a* 
korektūros . negalėdavo paša- bombos . tęva, . ,
linti klaidų. . Mat, skubant t(. Or. Wward Teller, kaų> jis 
Iriais atvejais daug kas galima 9 1 1111,1 111 ’1 1 as ■ .
pamiršti. Tada aš patariau, meIU,lk :,tsak'‘: .
tokį vadovėlį spausdinant, ns
viską daryti fotolitografijos . j’? .-
būdu, nes buvo naudotasi vo- - r
kiečių atitinkamu vadovėliu. — HEXTONUAnglija.

Galvosūkis Nr. 1
Jums duodama dvylika gvie- =- 

dinių. Vienuolika sviedinių; • 
yra vienodo svorio, < o dvylik- / 
tasis yra truputį kitokio svo- ’ . 
rio. Nepasakyta^ -ar jis yrą 
kiek sunkesnis, ar truputį len-

nazijų dėstomąja lietuvių kal
ba, bet ne pro šalį būtų buvę,1 
jei visų reikiamų vadovėlių Į 
būtų buvę paruošti tik rank
raščiai.

Pirmiausia man teko Kuk-

Washington. Aviacijos brig.

“Rnskins”.

kiečių atitinkamu vadovėliu. — HEXTON’,. Anglija.'—Ūk.i- 
Taip ir buvo padaryta, ir ( pinkas Gust Oliver .pranešė, kad 
skaitmenų korektūra atkrito, pro jo ūkį; medžioklės-• metu; šu- 
ir pati knygelė greičiau’ buvo- 
išleista, negu visos kitos.

Laikraščio leidimo kliūtys

Taip pat plunksnos darbą 
man teko dirbti prie laikraš
čio “Lietuvos Aidas”, kurio 
oficialus redaktorius buvo A. 
Smetona, o f aklinasis redak-

nų ruja vijosi lapę. Saigayienas • 
šuo, atsiskyrė -nuo rujos,? įšoko ... 
į jo namo virtuvę, pasigrobė lui- r 
tą ką tik iškepto duonos pudingo- 
ir jį teberydamas .vėl -pasivijo, 
savo rują. •

— Nieko sau,Taš manau. Bet, 
kaip papa sako, yra daug kitų 

torius Petras Klimas. Be šiaip dalykų, kurių mums šiandien la- 
įvairių straipsnių, kuriuos ra- biau trūksta.PASIMATYS SU STANLEY LITVINE

APIE SAVO NAMO DoJjar yra lai- 
INSULIACIJOS PROBLEMAS. . • ,

keis tinkama]
įrengti savo 

■■ uania vasarai
ir žiemai-
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stako lentų ir namams materiolų
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